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Încă un dealer de canabis 
din Galaţi, drogul preferat de 
mult prea mulţi tineri, a picat 
în plasa poliţiei cu ocazia re-
cepţionării unui colet consis-
tent, care i-ar fi  asigurat acti-
vitatea şi veniturile cel puţin 
până la sfârşitul anului. Mari-
an Claudiu Sandu (38 ani) era 

monitorizat de poliţiştii Anti-
drog, care aveau informaţii că 
bărbatul se ocupă cu astfel de 
activităţi. Zilele trecute, l-au 
surprins în timp ce ridica un 
colet consistent, plin cu „iar-
bă”, livrat direct din Spania. 
. Mariana Constandache 

> pag. 03

Trafi cant prins cu canabisul importat
în braţe

NECESITATEA TRANSPARENTIZĂRII INVESTIŢIILOR LOCALE  > ANALIZĂ /07

Proiecte de
2,14 miliarde lei,
pe Programul 
„Anghel Saligny“
p gg

ACCIDENT DE MUNCĂ 

MORTAL 

ÎN COMBINAT
TRAGIC. La mai puţin de o 

săptămână după ce, pe 17 noiembrie, 

un angajat al Combinatului Siderurgic 

Liberty s-a spânzurat la locul de muncă, 

o altă tragedie a lovit platforma siderurgică 

gălăţeană. Un inginer de 49 de ani 

s-a electrocutat mortal. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.11.2021

03eveniment
Infectările şi decesele, 
în uşoară scădere 
la Galaţi

08sport
Oţelul joacă
derbiul campionatului 
Ligii a III-a 

04eveniment
Cine este
noul director 
al Transurb

ATENŢIE!ATENŢIE!

PROGRAM

În perioada sărbătorii Sfântului Andrei 
şi a Zilei Naţionale, ziarul „Viaţa liberă” 
va apărea zilnic, conform programului 
obişnuit. Biroul de Mică Publicitate din 
str. Domnească nr. 68 va fi  deschis, în 
zilele de 30 noiembrie şi 1 decembrie 
2021, între orele 9,00-13,00.

PROGRAM

n perioada sărbătorii Sfântului Andrei
Zil i N ţi l i l Vi ţ lib ă”

mică publicitate 
de Sf. Andrei 

şi Ziua Naţională 

După cum arătam într-o recentă 

analiză, pentru cele 50 de 

miliarde de lei puse la bătaie în 

Programul Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny“, primăriile din 

ţară au depus proiecte în valoare 

de peste 137 miliarde de lei. Din 

acest total, municipiile reşedinţă 

de judeţ (mai puţin Deva şi 

Oradea) însumează proiecte de 

aproape 4,3 miliarde de lei, deşi 

programul a fost anunţat ca fi ind 

destinat, în special, lucrărilor 

de infrastructură rutieră, apă 

şi canalizare în mediul rural. . 

George Marinescu

online
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editorial
viaţa liberă
O minune care va ţine 
doar patru luni

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

La patru zile de la ultimul 
protest al şoferilor 
şi vatmanilor de la 
Transurb, care s-a soldat 

cu demisia directorului, a fost 
numit, în sfârşit, cineva la 
conducerea instituţiei. 

Se pare că municipalitatea a 
fost nevoită să recurgă, măcar 
pentru moment, la cineva 
care are autoritate în faţa 
angajaţilor, şi nu la o desemnare 
politică, din pix. Omul care 
va conduce doar pentru patru 
luni Transurbul are 36 de ani 
de muncă efectivă în cadrul 

societăţii, prin urmare ştie 
nu numai realele probleme cu 
care se confruntă, ci şi ultimul 
şurub, pentru că şi-a început 
cariera ca simplu muncitor. Şi a 
urcat apoi profesional în diferite 
funcţii tot pe munca lui. A fost 
nelipsit de la orice achiziţie 
importantă s-a făcut, a muncit 
în toate compartimentele cot 
la cot cu oamenii pe care-i 
are acum în subordine. Le ştie 
păsurile, ştie ce au nevoie ca 
treaba să meargă bine. Cu alte 
cuvinte, o alegere mai bună nici 
că se putea! Doar că, aşa cum 
se întâmplă cu toate minunile, 
nu va ţine decât patru luni, 
pentru că omul asigură doar un 
interimat. Până când Consiliul 

Roxana Artene

Penciu
Local va arunca ceva praf în 
ochi şoferilor şi vatmanilor, 
cârpindu-le sărăcia cu o sumă 
destul de infi mă, având în 
vedere perioada de scumpiri 
prin care trecem, dar absolut 
necesară pentru bugetele unor 
oameni traşi pe dreapta când 
vine vorba de salarii. 

După patru luni, vor numi, 
probabil, un nou manager pe 
criterii politice, habarnist, 
dar lacom la bani, precum a 
părut să fi e şi cel care şi-a dat 
demisia forţat. Fost director 
care, în timp ce umbla cu alba-
neagra în privinţa majorărilor 
lefurilor angajaţilor lui, îşi mai 
trecea în plus pe fl uturaşul de 
salarii o sumă frumuşică de o 

maxime

“
Toată viaţa  

căutăm.                   

Unii, căi; alţii, scuze

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
27-28.11.2021
S  u - Sf. Mare Mucenic Iacob 

Persul; Sf. Cuv. Natanael şi 

Pinufrie 

D - Sf. Cuv. Mucenic Ştefan u

cel Nou; Sf. Mucenic Irinarh

înapoi
Mai bine un „bagă mare!“

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Așa cum ne stă cel mai bine,  u

Guvernul României (e vorba de 
ăla nou, chiar dacă e un produs 
refurbished, cum ar zice IT-iștii) 
a început ofi cial treaba cu o 
pauză. Li se dă pauză bugetarilor 
în ziua de luni, că duceau lipsă 
de punți. Se mai face una între 
sfârșitul de săptămână și zilele 
de sărbătoare Sfântul Andrei și 1 
Decembrie. Cum spuneam și ieri, 
cei de la privat au scăpat și de grija 
fondurilor lipsă de la Ministerul 
Muncii, așa cum anunța ex-
ministresa Raluca Turcan.

Maria Grapini, u

europarlamentar pe viață (asta 
e impresia), a mai greșit o dată 
într-o postare publică pe Facebook. 
Grapini le-a urat „suces“ noilor 
miniștri conduși de premierul 
Ciucă, răutăcioșii de pe net 
taxându-i iute eroarea. Cuvântul ar 

trebui scos din dicționar, nu mai 
e cale de întors, și fetei lui Traian 
Băsescu i-a provocat daună totală 
prin forma deja celebră „succesuri“. 
În locul buclucașului termen, aș 
vedea foarte nimerită prezența 
unui energic „bagă mare!“.

Ieșit în decor, dar nu în u

mijlocul miriștii, cu toate că 
afi rmațiile sale reclamă tot felul 
de activități agricole, Florin Cîțu 
lansează diverse petarde: „Trebuie 
să recunosc că poate viteza cu 
care am vrut eu să fac reformă a 
fost mult prea mare pentru cei 
din jurul meu.“ Există un banc - e 
grobian, dar e foarte bun - care 
pare structurat după declarația 
fostului premier. Asta e și retorica 
melcului, într-un fel trebuie să-
și spună lucruri pe care le poate 
crede și să nu sufere din cauza 
încetinelii sale proverbiale. Cîțu 
are o viteză peste medie, dar nu 
când manevrează mașina de 
făcut reforme, ci atunci când e la 

microfon. Puțini dintre cei care îl 
înconjoară îi pot capta fi del toate 
sunetele emise.

Cel mai ipocrit comentariu  u

după nunta PSD-PNL îi aparține 
primarului alfa al României, 
Emil Boc de la Cluj-Napoca. Edilul 
ardelean a dat-o pe înțelesul 
tuturor, a coborât în iarbă, ne 
vorbește de la fi rul trifoiului cu 
patru foi: „Aceste două partide 
sunt ca două echipe de fotbal, 
care au o rivalitate istorică, dar, 
atunci când jucătorii acestor echipe 
joacă pentru naționala României, 
pun în plan secundar rivalitatea 
și joacă, dau tot ce pot mai bun, 
pentru țară, pentru România.“ 
Nu e destulă acritură în beciurile 
românilor pentru câte maioneze 
d-astea pot fi  spuse fără nicio 
barieră morală.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
a este. Nu poate fi  altă 
Cineva în locul Ei. Fiindcă 
numai Ea-i cu literă mare. 

Nu ştiu de ce altele/celelalte 
sunt cu literă mică. Dar nu 
numai asta-i osebirea. Mai sunt 
o droaie de diferenţe între Ea 
şi ele. De pildă, o singură dată 
dacă-i auzi glasnicele şi timbrul, 
nu numai că nu le mai poţi 
uita, dar ai vrea să nu le mai 
pierzi niciodată, să le asculţi 
toată viaţa şi toată moartea! 
Şi, de altă pildă, numai o dată 
dacă o atingi, zici că ai mâncat 
halucinogene, crezi că ţi-a pus 
Dumnezeu mâna-n creştet, 
te vezi trecut Dincolo de Ape, 

„pe ţărmul marilor garoafe”, 
cum admirabil de/scrie poetul 
Ioan Alexandru. Şi, încă de altă 
pildă, dacă ajungi în pânzele-i 
ademenitoare, nu mai ai nici 
o şansă de scăpare. Poţi să te 
rogi la Cer şi la Pământ, poţi 
să închini osanale chiar şi lui 
Lucifer, poţi să-ţi faci harachiri...
că tot prizonierul Ei rămâi 
pentru Totdeauna. Şi, în plus, te 
mai şi apucă de mână, şi-ţi mai şi 
şopteşte încet, căpietor, defi nitiv: 
„Între noi nu-i nici o distanţă. 
Niciodată n-ai fost departe de 
mine, n-am fost departe de tine. 
Numai ţi s-a părut. Mai ales că 
Eu sunt foarte-foarte mică. Şi tu 
eşti mare-mare. Ce, crezi că nu 
te-am văzut fascinat, încremenit 
sub trandafi rul sălbatic, atunci, 

în rediul lui Vasile Candrea din 
Rădeşti, încercând să-mi pricepi 
viersul, să-mi descifrezi Taina, 
să scrii despre rostul meu pe 
Pământ, să mă vezi, să mă prinzi 
şi să mă duci în Palatul tău...şi 
să mă declari Regina ta? Numai 
că, nădăjduiesc să fi  înţeles, 
Eu nu pot fi  numai Regina ta. 
Eu sunt Regina tuturor. Şi nu 
scapă nimeni din mrejele mele, 
din vraja mea tulburătoare, 
tămăduitoare, fără cusur. Eu 
sunt mult mai zdruncinătoare 
decât sirenele aventurierului din 
Odiseea, deşi nimeni n-a scris 
despre mine. Şi Eu ar trebui de 
urgenţă să fi u predată/studiată 
în Şcolile voastre, nu numai 
Beethoven şi Enescu, nu numai 
Ceaikovski, numai Mozart, 

numai Brahms. Da? Ce zici? 
Am dreptate?”...Sigur că da! Ea 
este! Nu poate fi  altă Cineva în 
locul Ei!...Iată, se uită la mine 
şi o aud din nou, răscolitor şi 
adorator: „statuile coboară de 
pe soclu/ şi bat la uşa voastră 
desperate;/ voi le priviţi apatici, 
prin monoclu,/ plângând prea 
lunga lor singurătate!// n-au nici 
o vină este vina voastră/ le-aţi 
aruncat aiurea pe alei/ şi le-aţi 
uitat ca pe o fl oare-albastră/ într-
un sertar închis şi fără chei!// şi 
bat la uşa voastră bat întruna/ şi 
vă inundă plânsul pe sub prag.../ 
de-a pururi vă dispreţuieşte 
luna/ arzând sublimă ca Ioana 
d’Arc!”...Ce pot să mai zic? Ce pot 
să mai fac? Ea este! Nu poate fi  
altă Cineva în locul Ei!  .

tragedia
ROABA LUI DUMNEZEU - PRIVIGHETOAREA

divina

mie de euro. Cel mai probabil, 
nici directorul care va urma 
după interimat nu va şti cu ce 
se mănâncă job-ul său. Şi nici 
măcar nu va fi  interesat să afl e. 
Pentru că, nu-i aşa, în nicio 
funcţie publică de genul acesta, 
politrucii nu vin să facă treabă, 
ci vin să primească nişte bani 
frumoşi cam pe degeaba. 

Vor fi  însă patru luni în 
care ar fi  interesant de urmărit 
câte schimbări în bine se vor 
întâmpla, chiar dacă e timpul 
foarte scurt. Un profesionist de 
calibrul actualului director va 
şti exact unde să pună umărul. 
Şi, cine ştie, poate chiar va 
convinge că merită să rămână 
manager.  .

nec plus ultra
LUMÂNARE-N 

CATEDRALĂ

ION ZIMBRU                                 (ASTÂMPĂRĂRI DE TOAMNĂ) 

   (!) toamnă crizantemătoare,/ toamnă crizantemireasă,

    vino şi la mine-n sufl et,/ vino şi la mine-n casă,

    vino să-mi aduci osândă,/ nu cer milă, nu cer voie

    să mă laşi, fără durere,/ pe corabia lui noe (!)

     

    (!) toamnă crizantemplieră,/ vrei să-ţi fi u crizantemire?

    vrei să pierd-câştig turnirul/ doar de dragul dumitale?

    voia ta-mi este poruncă,/ vorba ta-mi este psaltire,

    ochii tăi mi-s, totdeauna,/ două geamuri catedrale (!)

     

    (!) toamnă crizantemporală,/ toamnă crizantemporară,

    ia-mă din aiastă stare/ contrastare şi mă du-mă

    ca să-mi fi e trebuinţă/ şi să-mi treacă de ocară

    veştejirea ta sublimă,/ fă-mă galben, fă-mă brumă (!)

     

    (!) toamnă crizantemerară,/ toamnă crizantemniceră,

    toamnă crizantempsihoză,/ toamnă crizantemeneală,

    toamna mea fără păcate,/ toamna mea adormiferă...

    ia-mă, du-mă şi m-aprinde/ lumânare-n catedrală (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Infectările şi decesele, 
în uşoară scădere
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unu din 16 gălăţeni testaţi în 

ultimele 24 de ore a fost declarat 

ca purtător al virusului. Vineri, 

26 noiembrie, au fost raportate 

patru decese. Aproape 80 

de bolnavi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 722 de pacienţi tes-
taţi într-un interval de 24 de ore, 
45 au fost declaraţi purtători ai vi-
rusului. Numărul total al celor in-
fectaţi a ajuns astfel la 43.402. Șase  
 pacienți confi rmați au ieșit pozi-
tivi la retestare, după parcurgerea 
protocolului de tratament, de două 
săptămâni. Din nefericire, ziua de 
vineri a mai adus încă patru dece-
se în rândul persoanelor infectate. 
Trei dintre victime nu erau imu-
nizate, în timp ce o a patra făcuse 
doar prima doză, în urmă cu mai 
mult de o lună. 

 ”Este vorba despre doi bărbați 
de 61 și 66 de ani, și de două femei 
de 55 și 58 de ani, confi rmați cu 
SARS-CoV-2. Trei dintre pacienți 
nu erau vaccinați împotriva CO-
VID-19, iar un pacient, bărbatul 
de 66 de ani, era vaccinat doar 
cu o doză Pfi zer, pe 14 octom-
brie”, au precizat reprezentanții 
Prefecturii Galați. Numărul per-
soanelor decedate a ajuns astfel 
la 1.607.

 Vineri, 26 noiembrie, 78 de 
pacienți internați au fost declarați 
ofi cial vindecați, ceea ce face ca 
totalul persoanelor depistate po-
zitiv și tratate să crească la 41.229. 
În carantină instituționalizată 
nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 381 de 
gălăţeni testați pozitiv, iar numă-
rul gălățenilor afl ați în caranti-
nă la domiciliu a ajuns la 683. 
În izolare instituționalizată se 
afl au 185 de bolnavi de COVID-19. 
De la începutul pandemiei, în Ga-
laţi au fost efectuate 280.537 de 
teste. . foto Marian Calestru

NUMĂRUL GĂLĂŢENILOR CARE AJUNG LA TESTARE, MAI MIC  .  COVID-19

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 

27 noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu 

și Calea Galaţi. Şoferii care au 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În decurs de 24 de ore, în 
județul Galați, a fost raportată 
vaccinarea anti-SARS-CoV-2 a 
altor 2.169 de persoane. Dintre 
cei vaccinați, 503 au fost be-
nefi ciari ai primei doze, 1.022 
ai celei de rapel și 644 ai dozei 
”Booster”. 13 medici de familie 
au raportat imunizări în peri-
oada de referință, majoritatea 
gălățenilor care au mers la cabi-
nete optând pentru vaccinul în 
doză unică.

Imunizările zilei de 25 noiem-
brie 2021 au avut loc astfel: 433 la 

centrele de la Sala Sporturilor, 
181 la centrele din incinta Spi-
talului Militar de Urgență  „Dr. 
Aristide Serfi oti”,   90  la Baza 
„Siderurgistul”,  30 la Centrul 
Medical Județean, 657 la centre-
le de la Patinoar, șase la Spitalul 
de Urgență pentru Copii, 178 la 
Centrul de Recuperare și una la 
Spitalul de Psihiatrie. 

La centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci au fost admi-
nistrate 121 de doze,  la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
101, iar la centrul de la Tg. Bu-
jor, 82 de doze. La Centrul de 
vaccinare Tulucești au fost ad-
ministrate 136 de doze, iar la 
Centrul de vaccinare Cudalbi, 
54. Numărul total de doze de 
vaccin administrate (începând 
cu data de 4 ianuarie 2021) la 
nivel județean este de 345.805. 
Numărul total al persoanelor 
din județul Galați care au primit 
și a doua doză, până în prezent, 
este de 132.230. Totodată, 41.557 
de persoane au fost imunizate 
cu vaccin Janssen (doză unică). 
Alte 10.357 persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti 
SARS-CoV-2, iar 29.431 de per-
soane au primit și cea de-a treia 
doză. .  

anti-COVID
Peste 2.000 de gălăţeni, 
vaccinaţi în 24 de ore

Condusul 
fără permis 
l-a băgat în 
penitenciar

ÎNCARCERAT. Un bărbat, 

în vârstă de 41 de ani, a fost încarcerat, 

luni, 22 noiembrie, pentru conducere fără 

permis. Bărbatul, din comuna Piscu, are 

de executat o condamnare de un an și 

trei luni de închisoare, pentru conducere 

fără permis. Acesta a fost depistat de 

poliţiștii Biroului Urmăriri, în timp ce se 

deplasa pe strada Brăilei, din municipiul 

Galaţi, iar în urma controlului efectuat s-a 

constatat că bărbatul nu posedă permis 

de conducere. În consecinţă, acesta a 

fost reţinut și încarcerat în Penitenciarul 

Galaţi. , Beatrice Dumitriu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Încă un dealer de canabis din 
Galați, drogul preferat de mult 
prea mulți tineri, a picat în plasa 
poliției cu ocazia recepționării 
unui colet consistent, care i-ar fi  
asigurat activitatea și veniturile 
cel puțin până la sfârșitul anu-
lui. Marian Claudiu Sandu (38 
ani) era monitorizat de polițiștii 
Antidrog, care aveau informații 
că bărbatul se ocupă cu astfel de 
activități. Zilele trecute, l-au sur-
prins în timp ce ridica un colet 
consistent, plin cu ”iarbă”, livrat 
direct din Spania. La controlul 
pungilor sigilate, ofi țerii BCCO 
Galați au descoperit nu mai puțin 
de 2,5 kilograme de canabis, care 
urmau a fi  ”porționate” și vân-
dute pe piața stupefi antelor din 

oraș. Sandu a fost reținut și pre-
zentat pentru arestare Tribuna-
lului Galați, care a admis cererea 
procurorilor DIICOT și l-a trimis 
după gratii pentru următoarele 
30 de zile. El este cercetat pentru 
trafi c de droguri de risc și intro-
ducere în țară de droguri de risc. 
Pungile cu canabis confi scate 
la Galați fac parte dintr-un lot 
de 30 de kilograme de droguri 
confi scate, în aceeași zi, în toată 
țara, în urma a sute de descinderi 
pe care poliția le-a făcut pentru 
destructurarea rețelelor mafi -
ote. Cu aceeași ocazie, au fost 
ridicate și peste două kilograme 
de substanțe psihoactive, au fost 
identifi cate două culturi de cana-
bis precum și instalații aferente 
și au fost ridicate zeci de grinde-
re, cântare, mașini de lux, drone, 
bijuterii, bani și arme. ,

droguri
Trafi cant prins cu canabisul 
importat în braţe

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Ivești și Umbrărești, pe DN 24D la 

Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Tătarca și Cavadinești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Costache Negri. Duminică, 

28 noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei și 

Portului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Piscu și Hanu 

Conachi, pe DN 24D la Cuca, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Pechea și Cudalbi.  . Mariana 

Constandache 
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Cine este 
noul director
al Transurb
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru prima dată după multă 

vreme, la conducerea societăţii 

de transport public local 

Transurb nu a mai fost adus 

un director general din afara 

instituţiei, ci s-a apelat la unul 

dintre salariaţii cu o bogată 

experienţă în domeniu. Este 

vorba despre inginerul Ghiţă 

Paraschiv, numit director general 

provizoriu de către Consiliul de 

Administraţie. 

După cum ne-a declarat, Ghiţă 
Paraschiv lucrează în întreprinde-
re din 1985. Aici şi-a construit o 
carieră. A început ca muncitor elec-
tromecanic la tramvaie. A urmat, 
apoi, la seral, Facultatea de Meca-
nică, specialitatea Maşini Termice, 
grupa motoare cu ardere internă, 

pe care a absolvit-o în 1991. Atunci, 
la o săptămână după susţinerea 
examenului de stat, a devenit ingi-
ner în zona de reparaţii tramvaie. 

Din 1995, a fost transferat la 
autobaza de autobuze, având în 
vedere că absolvise Maşini Termi-
ce - motoare cu ardere internă. Iar 
din 1996 şi până în 2018, a fost şef 
de autobază la autobuze. A ocupat, 
apoi, funcţia de director tehnic, 
iar joi, 25 noiembrie 2021, Consi-
liul de Administraţie al Transurb 
l-a învestit în funcţia de director 
general provizoriu pe o perioadă 
de patru luni. 

„Am acceptat cu greu această 
funcţie pentru că eu ştiu ce este 
aici şi am parcurs paşii într-un mod 
normal, nu am sărit, nu am ars eta-
pele. Toate funcţiile pe care le-am 
deţinut până acum le-am îndeplinit 
cu drag. Pentru aproape tot ce s-a 
achiziţionat în întreprinderea asta 

în ultimii 15 ani, eu am făcut parte 
din comisie ori la nivelul Primăriei, 
ori la nivel de societate. Şi am cău-
tat în permanenţă să fac lucrurile 
ca şi când aş fi  făcut pentru mine 
personal. Pe la noi circulă o vorbă: 
dacă pe la unu-două noaptea vezi o 

luminiţă pe undeva, să ştiţi că ace-
la e şofer la Transurb, că se scoală 
la trei dimineaţa ca să fi e la 4,30 
aici, să-şi poată începe activitatea”, 
spune noul director, conştient de 
faptul că misiunea nu-i va fi  deloc 
uşoară.  ,

CARIERĂ DE PESTE 30 DE ANI ÎN TRANSPORTUL LOCAL  .  NUMIRE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Muzeul de Istorie „Teodor Cin-
cu” Tecuci organizează, sâmbătă, 
27 noiembrie 2021, ora 11,00, potri-
vit unui comunicat remis redacţi-
ei, o nouă întâlnire - în format fi zic 
- a Clubului de Istorie „Excelsior” 
Tecuci, având ca temă „Unirea Bu-
covinei cu România”. 

Țara fagilor, așa cum se traduce 
cuvântul Bucovina, a fost anexată 
de Imperiul Habsburgic în urma 
Tratatului ruso-turc de la Kuciuck - 
Kainargi din 1774. În 1848, după un 
memorandum înaintat conducerii 
de la Viena, Bucovina obține auto-

nomia la 4 martie 1849, în Dietă, 
întrunită la 6 aprilie 1861, românii 
fi ind majoritari.  În 1891, apare 
Partidul Național Român, condus, 
în preajma Marelui Război, de Ian-
cu Flondor. În timpul războiului, a 
urmat ocupaţia ţaristă, ulterior re-
ocupaţia austro-ungară. În 1918, ro-
mânii constituie Consiliul Național 
Român și Adunarea Constituantă, 
demersuri cărora li s-au opus ucrai-
nenii, aceștia căutând să-l asasine-
ze pe Iancu Flondor. Românii din 
Bucovina cer ajutorul Guvernului 
României. Pe 11 noiembrie 1918, Ar-
mata Română intră în capitala Bu-
covinei, iar pe 28 noiembrie 1918, în 
Palatul Mitropolitan se reunesc 74 
de deputați români, şase polonezi, 
şapte germani și 13 ucraineni. Ian-
cu Flondor citeşte rezoluția de Uni-
re, care este votată. Comunitatea 
evreiască, numeroasă în Cernăuţi, 
a susținut puternic Unirea, primită 
cu entuziasm de toți românii. 

Tinerii membri ai Clubului 
de Istorie „Excelsior” vor viziona 
un documentar și vor rememora 
faptele de vitejie ale unioniștilor 
bucovineni.

Evenimentul va avea loc la Mu-
zeul de Istorie "Teodor Cincu“ din 
Tecuci, Strada 1 Decembrie 1918 nr. 
36, cu respectarea tuturor măsuri-
lor sanitare prevăzute de lege. ,

istorie
Unirea Bucovinei cu România, 
discutată astăzi la Tecuci

Negocieri  
pentru noul 
contract 
colectiv

LIBERTY. Pe 15 noiembrie au început 

negocierile, între administraţia Combinatului 

Liberty Galaţi și sindicate, pentru noul contract 

colectiv de muncă. Nu s-a trecut încă de faza 

tatonărilor, sindicaliștii cerând să le fi e puse la 

dispoziţie rezultatele economico-fi nanciare ale 

combinatului, pentru a putea apoi să formuleze 

revendicările care includ și eventuale majorări 

salariale. Nu e clar la acest moment nici dacă 

noul contract colectiv va fi  semnat pe un an sau 

pe doi ani. „Vom decide în funcţie de interesele 

salariaţilor”, ne-a spus Gheorghe Bezman, liderul 

sindicatului reprezentativ de pe platformă. 

8 Cristinel Luca

 CÂND SE APRIND 

LUMINILE FESTIVE
SĂRBĂTOARE. Potrivit 

Primăriei Galaţi, luni, 29 noiembrie 

2021, în jurul orei 16,45, va începe 

punerea în funcţiune a instalaţiilor 

de iluminat festiv de pe principalele 

străzi și zone pietonale, inclusiv în 

Grădina Publică. Data a fost aleasă 

pentru că este în preziua Sărbătorii 

Sfântului Apostol Andrei, ocrotitorul 

spiritual al orașului. Luminile vor 

rămâne aprinse pe toată perioada 

sărbătorilor de iarnă, până la 

începutul anului viitor. „Lucrările și 

instalaţiile sunt executate și furnizate 

de către operatorul serviciului de 

iluminat public care are contract 

cu Primăria Galaţi pentru perioada 

noiembrie 2019 - noiembrie 2023, 

respectiv asocierea SC Flash 

Lighting SRL – SC MK Illumination 

SRL. Valoarea potenţial maximală a 

contractului este de 12.738.031,72 

lei fără TVA pentru cei patru ani. 

Este vorba de un contract de 

prestări servicii pentru iluminatul 

public, care are și componenta de 

iluminat festiv”, precizează Primăria.  

. Anca Melinte 

O

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 32 de ani, din Galați, 
a ajuns în arestul poliției după ce 
și-a înjunghiat cel mai bun prieten. 
Confl ictul care a dus la vărsarea de 
sânge nu ar fi  fost primul între cei 
doi, numai că băutura în exces a fă-
cut ca, de data aceasta, disputele în-
tre victimă și agresor să nu se mai li-
miteze la schimburile de replici. Nu 
o dată, cei doi prieteni care munceau 
pe unde apucau și obișnuiau să își 
petreacă timpul împreună, consu-
mând alcool, ar fi  apelat la poliție 
ca să aplaneze certurile dintre ei. Ion 
Nițu și amicul lui, de aceeași vârstă, 
se afl au într-o seară în vizită la un 
alt cunoscut, în Micro 20. Au băut 
până s-au luat la ceartă, iar, în cul-
mea disputei, Nițu a pus mâna pe un 
cuțit de bucătărie și l-a înjunghiat în 

abdomen pe cel cu care împărțise 
băutura mai devreme. După ce a 
realizat ce a făcut, a fugit și s-a as-
cuns, reușind, câteva zile, să evite a 
da socoteală pentru cele întâmpla-
te. Între timp, amicul înjunghiat, 
care a reușit să sune singur la 112, a 
ajuns în stare gravă la spital, medicii 
legiști apreciind că lovitura de cuțit 
ar fi  putut să îl omoare. A fost nevoie 
de operație pentru a-i fi  salvată viața, 
întrucât lama cuțitului i-a perforat 
splina și colonul.

Polițiștii au reușit să dea de 
urma agresorului și l-au reținut. În 
baza probelor adunate, procurorii 
au cerut arestarea lui Nițu pentru 
30 de zile sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de tentativă de omor, 
solicitare admisă de instanța de 
judecată. Dacă va fi  găsit vinovat, 
bărbatul riscă să stea după gratii 
cel puțin cinci ani. ,

agresiune
Un gălăţean și-a atacat cu cuţitul 
prietenul de pahar
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Accident de muncă 
mortal în Combinat 
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

La mai puţin de o săptămână 

după ce, pe 17 noiembrie, 

un angajat al Combinatului 

Siderurgic Liberty s-a spânzurat 

la locul de muncă, o altă tragedie 

a lovit platforma siderurgică 

gălăţeană. Un inginer de 49 

de ani s-a electrocutat mortal 

în timp ce lucra la o instalaţie 

electrică din Laminorul de Tablă 

Groasă 1.

 „În data de 22.11.2021 ne-a fost 
comunicat faptul că un angajat 
de la Liberty Galaţi a decedat în 
timpul programului de lucru. Fi-
ind vorba de un incident soldat cu 
deces la angajator, acesta este cer-
cetat, în conformitate cu preve-
derile legii sănătăţii şi securităţii 
în muncă, de către Inspectoratul 
Teritorial de Muncă Galaţi. Sun-
tem în cercetare. Efectuăm audi-
eri şi aşteptăm documente de la 
organele de specialitate pentru a 
corobora informaţii. Colaborăm 
în acest sens cu Serviciul de Me-
dicină Legală, organele de cerce-
tare penală şi experţi tehnici”, 
ne-a declarat Laurenţiu Asaftei, 
inspectorul-şef al ITM Galaţi. 

 Conform informaţiilor noas-
tre, tragicul accident s-a produs 
în timpul inspecţiei unei galerii 
de cabluri electrice care, mai 
mult ca sigur, ar fi  trebuit scoasă 
mai întâi de sub tensiune. Victi-
ma accidentului era un inginer 
electric foarte experimentat, de 
aici şi şocul tuturor colegilor săi 
la vestea tragediei. 

 Un reprezentant al compani-
ei Liberty Galaţi a declarat: „Un 

angajat al companiei noastre 
şi-a pierdut viaţa într-un tragic 
accident la locul de muncă. În 
colaborare cu autorităţile loca-
le, compania a deschis o inves-
tigaţie amplă asupra incidentu-
lui. Au fost zile foarte difi cile 
pentru întreaga echipă. Colegii 

noştri sunt foarte afectaţi de veş-
tile tragice afl ate, iar gândurile 
noastre se îndreaptă către fami-
lia şi prietenii colegului pe care 
l-am pierdut. În aceste momente 
difi cile, oferim întregul nostru 
sprijin familiei şi celor afectaţi. 
Liberty îşi asumă responsabi-

litatea de a oferi un mediu de 
lucru sigur şi deţine un set de 
reguli de securitate a muncii im-
plementat, la nivelul întregului 
grup. De îndată ce vom primi 
rezultatele anchetei, vom deci-
de dacă sunt măsuri care trebuie 
îmbunătăţite”. .

PLATFORMA LIBERTY, ÎNDOLIATĂ DIN NOU  .  TRAGIC
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 188 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Momoiu Vasilica (plicul nr.137), 

Mihalache Daniela (plicul nr. 51), 

Toporaş Elena (plicul nr. 114). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie luni, 29 noiembrie, între 

orele 9,00 şi 13,00, cu cartea de 

identitate în original împreună cu 

o copie a  acesteia, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ  posibil. 

, Valentina Mihnea   

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

DENIS  ,  ELEVUL  

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 119 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Denis a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Stoianof Denis Gabriel, elev 

în clasa a V-a la Şcoala Nr. 11 

„Mihail Sadoveanu” din Galaţi, a 

purtat numărul 109. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 29 

noiembrie, între orele 9,00 şi 13,00, 

cu certifi catul de naştere în original 

şi copie, cartea de identitate a 

părintelui în original şi copie după 

carnetul de note vizat.  , V.M. 

În fi ecare lună are loc tragerea la sorţi la concursul 
de fi delitate, organizat de ziarul nostru pentru cititorii 
din mediul urban şi rural. Cele cinci premii sunt în va-
loare de 100 de lei fi ecare. La tragerea la sorţi de vineri, 
26 noiembrie, la care au participat 189 de plicuri, au fost 
desemnaţi câştigătorii la concursul abonaţilor, care au 
avut în plic, pe lângă cele trei taloane completate corect 
şi integral, o copie după abonamentul pe luna noiem-
brie. Iată care sunt cei cinci norocoşi care vor primi 
câte 100 de lei din partea ziarului: Udriş Alexandru 
(plicul nr. 77), Parascanu Adrian (plicul nr. 96), Necula 
Natalia (plicul nr. 182), Macovei Nicolae (plicul nr. 111) 
şi Necula Simina (plicul nr. 161). Cei cinci câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie marţi, 30 noiembrie, între 
orele 9,00 şi 13,00, să îşi ridice premiile. Felicitări tu-
turor câştigătorilor şi nu uitaţi să vă faceţi abonament 
la „Viaţa liberă“, pentru că doar aşa puteţi câştiga la 
concursul nostru. Câştigătorii sunt rugaţi să ne aducă 
şi o copie după buletin. . Valentina Mihnea 

„fi delitate“
Câştiguri pentru abonaţi

campanie
Plăţi în avans
pentru fermierii gălăţeni

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pen-
tru Agricultură (APIA) a autorizat la 
plată, până în prezent, în cadrul Cam-
paniei de plăţi în avans pentru anul 
2021, suma de 1,1 miliarde euro, pen-
tru un număr de 697.603 de fermieri, 
reprezentând 90,54% din numărul to-
tal al fermierilor eligibili pentru acest 
tip de plată.

În ceea ce priveşte sprijinul cuplat 
în sectorul zootehnic (speciile ovine şi 
caprine) se precizează faptul că au fost 
autorizaţi la plată un număr de 10.220 
de fermieri, reprezentând 61,38% din 
totalul celor care au solicitat sprijin 
în Campania 2021, iar suma autori-

zată este în valoare de 31,71 milioane 
euro.

Datele centralizate în judeţul nos-
tru, arată că un număr de 15.133 fermi-
eri (91,02%) din totalul cererilor depuse 
au fost autorizaţi în cadrul Campaniei 
de plăţi în avans pentru anul curent, 
suma totală autorizată fi ind de aproape 
35,57 milioane euro. În acelaşi timp, 
APIA a autorizat la plată doar 310 fer-
mieri gălăţeni (49,11% din total cereri 
depuse) pentru acordarea sprijinului 
cuplat în zootehnie la ovine şi capri-
ne. Suma totală autorizată la plată în 
acest caz se ridică la valoarea de 839 
mii euro. . George Marinescu
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Doar cinci judeţe mai 
sunt în scenariul roşu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore au fost 

1.958 de cazuri noi de COVID-

19. Alte 160 de decese au fost 

raportate de autorităţi. La ATI 

sunt 1.312 pacienţi în stare 

gravă. 

 Până ieri, 26 noiembrie, pe 
teritoriul României au fost înre-
gistrate 1.773.845 de cazuri de 
infectare cu noul coronavirus, 
dintre care 10.234 sunt ale unor 
pacienţi reinfectaţi, testaţi po-
zitiv la o perioadă mai mare de 
180 de zile după prima infecta-
re. Până ieri, 1.670.101 pacienţi 
au fost declaraţi vindecaţi, iar 
55.989 de persoane diagnostica-

te cu infecţie cu SARS–CoV–2 au 
decedat.  În ultimele 24 de ore 
au fost înregistrate 1.958 de ca-
zuri noi de persoane infectate cu 
SARS–CoV–2 (COVID-19), dintre 
care 38 sunt ale unor pacienţi 
reinfectaţi, testaţi pozitiv la o 
perioadă mai mare de 180 de zile 
după prima infectare.

 În intervalul 25-26 noiem-
brie, au fost raportate de către 
INSP 160 de decese (73 bărbaţi şi 
87 femei), din care 45 anterioa-
re intervalului de referinţă, ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus. Dintre cele 160 de 
decese, două au fost înregistrate 
la categoria de vârstă 10-19 ani, 
unul la 30-39 ani, trei la categoria 
40-49 ani, 21 la 50-59 ani, 34 la 
categoria 60-69 ani, 51 la catego-

ria 70-79 ani şi 48 la categoria de 
vârstă peste 80 ani.

 150 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi. Au 
fost raportate 45 de decese an-
terioare intervalului de referin-
ţă, survenite în judeţele Arad, 
Bacău, Braşov, Bihor, Giurgiu, 
Gorj, Ilfov, Mehedinţi, Neamţ, 
Suceava şi Municipiul Bucureşti, 
în lunile octombrie 2021 şi no-
iembrie 2021. În intervalul de 
referinţă au fost raportate 115 
decese.

 Din totalul de 160 de pacienţi 
decedaţi, 142 erau nevaccinaţi 
şi 18 vaccinaţi. Cei 18 pacienţi 
decedaţi vaccinaţi aveau vârste 
cuprinse între grupele de vârstă 
50-59 ani şi peste 80 de ani. Toţi 

pacienţii vaccinaţi care au dece-
dat prezentau comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
8.338. Dintre acestea, 1.312 sunt 
internate la ATI. Dintre cei 1.312 
pacienţi internaţi la ATI, 130 au 
certifi cat care atestă vaccinarea.

 Din totalul pacienţilor inter-
naţi, 130 sunt minori, 116 fi ind 
internaţi în secţii şi 14 la ATI.

 Până ieri, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 10.686.762 de teste 
RT-PCR şi 5.230.220 de teste rapi-
de antigenice. În ultimele 24 de 
ore au fost efectuate 12.917 teste 
RT-PCR (6.776 în baza defi niţiei 
de caz şi a protocolului medical şi 
6.141 la cerere) şi 29.785 de teste 
rapide antigenice. .

SUB 2.000 DE CAZURI NOI DE COVID-19, DIN 43.000 DE TESTE  .  BILANŢ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Jumătate din capacitatea tota-
lă de cazare disponibilă a Româ-
niei este rezervată pentru Reve-
lion, arată un studiu realizat de 
Asociaţia Naţională a Agenţiilor 
de Turism (ANAT) şi citat de Me-
diafax, iar gradul de ocupare este 
posibil să urce o dată cu prima 
săptămână a lunii decembrie.

 Pe partea de turism intern, 
românii optează pentru staţiuni 
montane, în special Poiana Bra-
şov, urmată de Sinaia, Buşteni 
şi Predeal. Sunt şi staţiuni mai 
mici, cu pârtii de schi, din ce în 
ce mai solicitate, unde se dezvol-
tă puternic turismul local, chiar 
dacă volumele de turişti nu sunt 
foarte mari, precum cele din ju-

deţele Harghita sau Maramureş.  
Ca staţiuni balneoclimaterice, 
cele mai solicitate sunt Băile Fe-
lix, Băile Herculane şi Sovata. De 
asemenea, agenţiile de turism 
înregistrează vânzări şi pentru 
destinaţiile de turism rural şi 
agroturism, preponderent pen-
tru zona Bran - Moeciu – Funda-

ta, dar şi pentru Bucovina şi Ma-
ramureş.  În prezent, hotelierii 
din România au început să ofere, 
pentru Revelion şi Crăciun, tari-
fe diferite, fl exibile, în funcţie 
de pachetul turistic ales, nemai-
vorbind despre sume fi xe. Multe 
hoteluri promovează pachetele 
standard, cu cină festivă, dar şi 

pachete la care clientul îşi adaugă 
serviciile în funcţie de restricţiile 
în vigoare.

 Potrivit ANAT, în această peri-
oadă, cea mai vândută destinaţie 
externă este Egiptul. Mulţi tu-
rişti aleg ca programe opţionale 
croaziere pe Nil. O altă destinaţie 
solicitată este Turcia, cu precă-
dere Istanbul (avion şi autocar) 
şi Cappadocia. De asemenea, se 
organizează programe de grup 
pentru Grecia şi Dubai, iar de la 
1 decembrie se deschid destinaţii 
operate cu curse charter precum 
Maldive, Republica Dominicană, 
Republica Capului Verde, Tanza-
nia (Zanzibar), Kenya. Pasionaţii 
de sporturi de iarnă aleg pachete 
de schi în Austria (către care va în-
cepe operarea unui lanţ de zboruri 
charter), Bulgaria şi Italia. .

rezervări
Românii au planuri mari de Revelion

Noua bancnotă 
de 20 de lei, 
prezentată 
ofi cial

 29 NOIEMBRIE, 

ZI LIBERĂ
OFICIAL. Premierul 

Nicolae Ciucă a anunţat vineri, la 

începutul şedinţei de guvern, că 

Executivul a adoptat proiectul prin 

care ziua de luni, 29 noiembrie, va 

fi  declarată zi liberă, astfel încât 

să fi e realizată o punte cu zilele 

de 30 noiembrie şi 1 decembrie. 

„Avem trei puncte importante 

pe ordinea de zi. Proiectul de 

rectifi care, prelungirea stării de 

alertă pe tot teritoriul României 

şi stabilirea zilei de 29 noiembrie 

ca zi liberă”, a anunţat premierul. 

Ciucă spune însă că vor fi  o serie 

de prevederi în legătură cu cei care 

nu vor benefi cia de zi liberă, acolo 

unde este necesară continuarea 

activităţii. De asemenea, premierul 

le-a transmis miniştrilor să se 

asigure că vor putea asigura 

continuitatea la locul de muncă, 

astfel încât fondurile care vor fi  

alocate astăzi prin rectifi carea 

bugetară să ajungă la oameni, 

fi ind necesare operaţiuni pentru 

plata salariilor şi pensiilor. „Două 

menţiuni legate de proiectul celei 

de-a doua hotărâri şi anume 

că pe data de 29 va fi  zi liberă. 

Sunt o serie de prevederi care 

vizează întreprinderile şi unităţile 

cu foc continuu pentru asigurarea 

continuităţii. Ţinând cont de faptul 

că urmează rectifi carea de buget, 

consider că e necesar ca ministrul 

Finanţelor şi ceilalţi miniştri care 

consideră că vor avea implicaţii 

modifi cările la buget să îşi asigure 

continuitatea de lucru astfel încât 

să nu întârziem modul în care se 

asigură partea de continuitate 

în procesul de asigurare a 

fondurilor”, a spus premierul.  

. Cristinel Luca 

BNR. Guvernatorul BNR, Mugur 

Isărescu, a prezentat ofi cial, vineri, noua 

bancnotă de 20 de lei, prima bancnotă cu 

putere circulatorie pe care este prezentă o 

personalitate feminină - Ecaterina Teodo-

roiu. Noua bancnotă răspunde interesului 

public legitim, care a găsit o largă susţi-

nere la nivelul societăţii, susţinându-se 

consolidarea egalităţii de gen şi a rolului 

major al personalităţilor feminine în istoria 

şi societatea românească. Noua bancnotă 

cu portretul Ecaterinei Teodoroiu va fi  

pusă în circulaţie din 1 decembrie 2021. 

. Cristinel Luca
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Stradă plină 
de gropi 
şi şanţuri

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Sâmbăta trecută, Compania 
Naţională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 
a prezentat câteva date privind 
evoluţia lucrărilor podului de la 
Brăila. "Deschiderea dintre cei 
doi piloni este de 1.120 de metri“, 
a precizat inginerul Dan Sima. 
"S-a ales tehnologia top-down, 
care semnifi că faptul că se con-
struieşte de sus în jos. Alegerea 
acesteia s-a justifi cat prin rapidi-
tatea execuţiei. Pe viitor, va exista 
şi un sistem de dezumidifi care, 

care va menţine umiditatea rela-
tivă sub 40%, pentru a nu exista 
coroziune. Sub această valoare, 

coroziunea nu se mai produce. 
Durata podului e asigurată pe 120 
de ani. (...) Pe blocul de ancorare, 

partea superioară, colegii mei 
desfăşoară procedeul fi lării aeri-
ene (care va dura aproximativ pa-
tru luni, dacă nu apar fenomene 
meteorologice nefavorabile), prin 
care întind fi rele cablurilor prin-
cipale. Pentru piloni s-a lucrat 
zi şi noapte, inclusiv în condiţii 
de iarnă, înălţimea lor fi ind de 
192 de metri“, a menţionat ace-
laşi Dan Sima. Deschiderea din-
tre cei doi piloni plasează podul 
suspendat de la Brăila în vârful 
proiectelor de infrastructură eu-
ropene, respectiv, al treilea pod 
din Uniunea Europeană şi locul 
30 în lume. . foto CNAIR

evoluţie
Stadiul lucrărilor la podul de la Brăila ’

Pe blocul de ancora-
re, partea superioară, 
colegii mei desfăşoară 
procedeul fi lării aeriene 
(care va dura aproxima-
tiv patru luni, dacă nu 
apar fenomene meteo-
rologice nefavorabile), 
prin care întind fi rele 
cablu rilor principale

DAN SIMA,
inginer la podul de la Brăila

Proiecte de 2,14 miliarde 
lei, depuse în Galaţi 
pe Programul
„Anghel Saligny“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 După cum 

arătam într-o 

recentă analiză 

(bit.ly/3cP82aO 

sau scanează 

codul QR), 

pentru cele 50 

de miliarde de lei puse la bătaie în 

Programul Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny“, primăriile din 

ţară au depus proiecte în valoare 

de peste 137 miliarde de lei. Din 

acest total, municipiile reşedinţă 

de judeţ (mai puţin Deva şi 

Oradea) însumează proiecte de 

aproape 4,3 miliarde de lei, deşi 

programul a fost anunţat ca fi ind 

destinat, în special, lucrărilor 

de infrastructură rutieră, apă şi 

canalizare în mediul rural. 

Datele publicate de Ministerul 
Dezvoltării arată că aproape toa-
te unităţile administrativ-terito-
riale (UAT) din judeţul Galaţi au 
depus proiecte pe noul PNDL, cu 
excepţia comunei  Buciumeni , iar 
acestea totalizează aproape 2,14 
miliarde de lei. De departe, cele 
mai importante investiţii rutiere 
şi le propune  Consiliul Judeţean , 
aspect deja amintit în cotidianul 
nostru, valoarea solicitată a aces-
tor reabilitări şi modernizări ale 
drumurilor din judeţ fi ind de cir-

ca 281,63 milioane de lei. În top 
se mai afl ă municipiul  Tecuci , cu 
şapte proiecte depuse, inclusiv în 
ceea ce priveşte lucrări de extin-
dere a reţelelor de apă şi canaliza-
re, ce se ridică la 129,66 milioane 
de lei, dar şi comuna  Rediu , ce a 
depus trei proiecte de investiţii, ce 
totalizează 92,73 milioane de lei. 

Alte localităţi din judeţ ce îşi 
propun investiţii semnifi cative, 
de minimum 40 de milioane de 
lei, sunt:  Ghidigeni  (59,89 milioa-
ne de lei),  Nicoreşti  (59,4 milioane 
de lei),  Scânteieşti  (55,56 milioa-
ne de lei),  Vlădeşti  (47,26 milioane 
de lei),  Corod  (45,65 milioane de 
lei),  Griviţa  (44,34 milioane de 
lei),  Matca  (43,45 milioane de lei),  
Bălăbăneşti  (42,05 milioane de 
lei),  Brăhăşeşti  (41,31 milioane 

de lei),  Cuca  (41,19 milioane de 
lei),  Independenţa  (40,95 milioa-
ne de lei) şi  Schela  (40,5 milioane 
de lei). 

În municipiul  Galaţi , cele două 
proiecte depuse, unul pe zona mo-
dernizării infrastructurii rutiere, 
iar celălalt pentru apă şi canaliza-
re, au o valoare totală de aproxi-
mativ 79,14 milioane de lei.

Vecinii noştri din Regiunea de 
Dezvoltare Sud-Est au avut abor-
dări diferite, iar municipiul  Con-
stanţa  a depus trei proiecte cu 
o valoare de 193 milioane de lei, 
în timp ce la  Focşani  s-au întoc-
mit nu mai puţin de 14 proiec-
te, ce depăşesc, în total, 100 de 
milioane de lei. În  Tulcea , cele 
două proiecte pentru municipiul 
reşedinţă de judeţ însumează 

61,45 milioane de lei, în timp ce 
 Brăila  şi  Buzăul  s-au „orientat“ 
către „doar“ 43 de milioane  de 
lei fi ecare. Primăria  Capitalei  şi 
cele şase sectoare au depus 79 de 
proiecte, în valoare de aproape 
zece miliarde de lei.

Dincolo de aceste cifre, urmea-
ză ca „sita“ să cearnă şi, cel mai 
probabil, anul viitor vom afl a care 
dintre aceste proiecte vor fi  apro-
bate, fără a se uita faptul că fi ecare 
UAT are o prealocare garantată de 
fonduri. În plus, ar mai fi  de re-
marcat că ministrul Dezvoltării, 
Cseke Attila, a precizat că, prin 
Programul „Anghel Saligny“, se 
vor fi nanţa şi investiţii în reţeaua 
de distribuţie a gazelor, iar depu-
nerea de cereri în acest sens va fi  
deschisă în curând. .

NECESITATEA TRANSPARENTIZĂRII INVESTIŢIILOR LOCALE  .  ANALIZĂ

PERICOLE. O străduţă lăturalnică, dar 

destul de circulată, este un adevărat dezastru, făcân-

du-i pe şoferii gălăţeni nevoiţi să treacă pe acolo să 

se înfurie. Pe Strada 13 Decembrie există o groapă 

care le-a dat de furcă ani la rând şoferilor, se pare că 

nişte muncitori au avut la un moment dat intenţia de a 

astupa această groapă, dar, după ce au adâncit-o, au 

înconjurat-o şi au lăsat-o aşa. Problema nu este doar 

groapa imensă, mai sunt şi două şanţuri adânci, din 

cauza cărora mai mulţi şoferi au scos sume enorme 

din buzunar pentru reparaţiile maşinilor, pericolul ne-

fi ind semnalizat în niciun fel. Chiar dacă este o stradă 

mai puţin centrală, şi oamenii de aici au dreptul la 

condiţii civilizate. . Ingrid Macovei
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volei
Încă un examen difi cil pentru CSM Arcada

Tripla campioană naţională 
are un meci greu şi o deplasa-
re pe măsură. Astăzi, de la ora 
18,00, CSM Arcada joacă în Bă-
nie cu SCMU Craiova, un adver-
sar de temut, indiferent de locul 
pe care îl ocupă în clasament. La 
ora meciului, Arcada se află pe 
primul loc cu 19 puncte, în timp 
ce oltenii ocupă poziţia a patra, 
cu 16 puncte. Duelul celor două 
fruntaşe ale voleiului românesc 
a constituit întotdeauna capul 
de afiş al etapei, aşa că nici de 
această dată nu poate fi altfel. 
Gălăţenii au pregătit cu cea mai 
mare grijă această confruntare, 
au plecat de vineri spre Craio-
va, pentru a avea tot timpul la 

dispoziţie să pregătească aşa 
cum se cuvine confruntarea 
din această seară. Partida va 
fi arbitrată de un cuplu plo-
ieştean, Darius Meşca/ Marius 
Ştefurac şi prezintă încă un in-
teres pentru amatorii voleiului 
– se confruntă echipele fostu-
lui şi actualului selecţioner al 
„tricolorilor“.  

Prof. Sergiu Stancu, antreno-
rul gălăţenilor:  „ Un meci difi cil, 
întâlnim o echipă greu de bătut 
pe teren propriu. Are foarte mul-
ţi jucători experimentaţi, trecuţi 
prin focul luptei competiţionale. 
Nu mai spun de importanţa con-
fruntării acum după şase etape, 
când în prima parte a clasamen-

tului există multă intensitate, 
concentrare de puncte. Dar toate 
acestea ne ambiţionează să fa-
cem un joc bun şi un rezultat pe 
măsură “ .

u Nu mai puţin interesant 
este duelul din eşalonul al doi-
lea feminin. La Galaţi, în Sala 
Sporturilor „Dunărea“, de la 
ora 12,00, este programat un 
veritabil derbi al Seriei Est, în 
care se întâlnesc fetele de la 
CSU Hygienium şi Argeş Piteşti. 
Cele două formaţii au avut un 
parcurs identic până acum, cu 
câte cinci victorii fi ecare, aşa că 
ambele ţintesc victoria. Sperăm 
ca succesul să rămână acasă! 
. Gh. Arsenie

Oţelul joacă derbiul 
campionatului
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană are nevoie 

de o victorie în faţa primei 

clasate, CSM Focşani, pentru 

a-şi recăpăta poziţia de lider. 

Egalul din etapa trecută face ca 
Oţelul să abordeze meciul de astăzi, 
ora 14,00, la Galaţi, cu CSM Focşani, 
de pe poziţia a doua a clasamentu-
lui, fi ind la un punct în spatele li-
derului. Pe primul loc se afl ă chiar 
adversarul de astăzi, formaţie ce 
s-ar mulţumi şi cu un rezultat de 
egalitate în condiţiile date. Momen-
tan, miza primului loc e mai mult 
simbolică, întrucât la fi nal primele 
patru se vor califi ca în play-off, după 
care două dintre acestea vor merge 
la faza barajelor pentru promovare. 
Managerul tehnic Dorinel Muntea-
nu nu consideră că echipa sa are de 
luat o revanşă în faţa Focşaniului, 
cu toate că a pierdut în tur, scor 1-3, 
meciul disputat în Vrancea. 

 „ Nu e vorba neapărat de revan-
şă, ci de un meci pe care noi vrem 
să-l câştigăm şi pe care îl abordăm 
la victorie. Îmi asum acel egal de la 
Ianca şi îmi doresc ca acum băieţii 
să răspundă cum trebuie la acest 
joc, cel cu Focşaniul, şi să câştigăm. 
Ne dorim să fi m pe primul loc, as-
ta-i clar, dar şi după acest meci mai 
sunt multe partide de jucat, aşa că 
nu se poate spune că e un meci de-
cisiv. Am dominat de la un cap la 
coadă meciul de la Focşani, cu toa-
te că am pierdut, iar de această dată 
îmi doresc să luăm toate punctele 
puse în joc “ , a spus Munteanu.

Din echipa Oţelului sunt şanse 
mari să absenteze Ştefan Farcaş, 
care a suferit o accidentare la an-
trenamente. De asemenea, Mun-
teanu nu se va putea baza nici pe 
Demian, accidentat, care va lipsi 
la toate partidele până la fi nalul 
anului. Uşoare contuzii au mai 
acuzat şi alţi jucători, însă Mun-
teanu speră ca până la ora partidei 
să-i aibă apţi pe toţi ceilalţi elevi 
în afară de cei doi menţionaţi. 

 Sporting abordează 
meciul de pe locul 5 

Cu trei înfrângeri din patru 
meciuri disputate în retur, lieş-

tenii au alunecat foarte serios pe 
toboganul clasamentului. Astfel, 
că după 13 etape aceştia se afl ă 
pe locul al cincilea, în afara lo-
curilor de play-off, dar şi cu şan-
se mici de revenire. Lieştenii vor 
juca în această etapă în deplasare, 
pe terenul din Săuleşti al celor de 
la Dinamo Bacău. 

 Liga Elitelor 
Duminică au loc ultimele 

meciuri din acest an din Liga 
Elitelor - Under 15, respectiv eta-
pa a doua din retur. Cele două 
meciuri din acest weekend sunt: 
LPS Galaţi – ACS Junior Galaţi şi 

LPS Vaslui – FC Bacău, în timp ce 
Şcoala de Fotbal Oţelul are etapă 
liberă. 

 Liga a cincea 
În eşalonul al cincilea astăzi 

sunt programate meciurile etapei 
a XII-a: Avântul Matca – Voinţa 
Cişmele, Viitorul Frumuşiţa – Lu-
ceafărul Bereşti, Prutul Vlădeşti 
– Mălina Smârdan, Flacăra Pe-
chea – Inter Tudor Vladimirescu, 
Viitorul C. Negri – Şoimii Folteşti, 
Foresta Şendreni – Lascăr Sche-
la, Siretul Piscu – Zorile Griviţa 
şi ACS Inter Tudor Vladimirescu 
– Siretul Cosmeşti. .

DUEL LA VÂRFUL CLASAMENTULUI ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 RUGBY. Sportul cu balonul 

oval revine în arenă după o întreru-

pere ocazionată de acţiuni la nivelul 

loturilor naţionale. Astăzi, jucătorii 

de la CSM Galaţi, ce evoluează în 

Divizia Naţională de seniori (eşalo-

nul secund), au un examen difi cil – 

vor juca în Capitală cu RC Griviţa, o 

grupare cu îndelungată tradiţie.

ARBITRAJE. Gălăţenii 

vor fi  prezenţi în acest weekend 

la meciuri din Liga a III-a. La jocul 

CSM Bacău – Dante Botoşani va 

ofi cia o brigadă complet gălăţeană, 

Eduard Ioniţă – Daniel Vlase, Daniel 

Gâţă, dar şi observatorul Ovidiu 

Lupu. La rândul lui, Ionuţ Constan-

tinescu, un tânăr cavaler al fl uierului 

apreciat, va fi  prezent în Dâmboviţa, 

la FC Pucioasa – Sepsi II Sf. Ghe-

orghe. În două meciuri vor ofi cia şi 

observatori gălăţeni, Mihai Păiş, la 

Farul II – CSM Feteşti, respectiv, 

Daniel Burloiu, la Gloria Albeşti – 

CSM Olteniţa.

FUTSAL. United Galaţi va 

juca astăzi, de la ora 12,00, în de-

plasare cu Sportul Ciorăşti, în cea 

de-a patra etapă a returului Ligii I. 

Gălăţenii ocupă poziţia a patra în 

clasament înaintea acestei runde, 

având cu două meciuri mai puţin 

disputate.  .

Se reiau 
competiţiile 
de rugby

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Manchester 
United are 
manager 
interimar

FOTBAL. Cel mai de interes subiect al săptămâ-

nii din fotbalul mondial a fost, fără îndoială, cel al numirii 

noului manager la Manchester United, după despărţi-

rea de Solskjaer. După încercările eşuate la Zidane şi 

Pochetino, variantele preferate ale şefi lor clubului britanic, 

s-a recurs la o variantă de compromis, prin interimatul lui 

Ralf Rangnick. Acesta s-a afl at în acest sezon în funcţia 

de director sportiv la Lokomotiv Moscova, după ce în 

trecut le-a manageriat pe Leipzig sau Hoffenheim, pro-

iecte de mare succes în Germania. Neamţul Rangnick 

se va ocupa şi de perioada de transferuri din iarnă. Ca 

antrenor va rămâne Michael Carrick, afl at pe bancă şi 

la meciul din Liga Campionilor, câştigat de Man. Utd 

pe terenul lui Villarreal, scor 2-0. . Florin Radu
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001471

• Angajăm în domeniul naval 

TUBULATORI NAVALI și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă ai 

califi carea necesară și experienţă 

de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270860) 

 • SC angajează schelari califi caţi 

sau necalifi caţi cu posibilitate de 

califi care. Telefon 0742342787. 

(271035) 

 • Angajăm zugravi, zidari, rigip-

sari, faianţari, fi erari, dulgheri. 

0757669134. (271199) 

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi 
angajează: sudori argonisti–3 
posturi, lăcătuşi mecanici pentru 
lucrări de instalaţii şi instalatori 
industriali-10 posturi. Relaţii la 
tel. 0744606603 şi 0747172775, 
între orele 8.00–16.00. (271106) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 
macaragii cat.C+E şi strungar. 
Tel. 0744883084. (271172) 

 • Angajam sudori CO2 și 
electrici, lăcătuși mecanici. 
Condiţii avantajoase. Relaţii la 
telefon 0771.475.470. (271223) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 
mecanici, hidroizolatori, muncitori 
necalifi caţi, maistru, inginer. Rugăm 
seriozitate. Telefon 0741826741. 
(271234) 

 • Restaurant angajăm bucătar, aju-
tor bucătar şi spălător vase. Telefon 
0747350659. (271250) 

 • COMBAVIPOR SA angajea-
ză: inginer mecanic şef- sec-
tor producţie morărit; şef bi-
rou aprovizionare- desfacere; 
electrician; lăcătuş mecanic; 
morar- silozar, manipulanţi (băr-
baţi), ambalatori manuali (femei). 
Telefon 0752235635. Email: 
resurse.umane@gmail.com. 
Adresă: str. Ştefan cel Mare nr.9. 
(271329) 

 • Angajăm patiser, brutar, modelator, 
framântator, cocător, 0758.411.054. 
(271344) 
 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-
meri) electricieni, sudori electric 
(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-
stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-
nator gaze, experienţă minim 5 ani, 
instalatori şi sudori pentru lucrări 
instalaţii gaze. Telefon 0744569046. 
(271359) 
 • Angajăm vânzătoare pt maga-
zin mixt (fără preparate din car-
ne). Program 6-14/14-22. Telefon 
0741172676. (271379) 

PRF MP 001472

 • Angajăm lăcătuşi mecanici, 
cu experienţă. Salariul motivant. 
0755476037. (271392) 

 • Societate comercială angajează: 
lăcătuşi, sudori, electricieni, HTV-
işti, cu experienţă pe platforma 
Combinatului. Tel. 0741703615. 
(271400) 

 • Căutăm persoană îngrijire şi 
menaj pentru bătrână. Telefon 
0745312460. (271410) 

 • Societate angajăm conducă-
tori auto. Rugăm seriozitate şi 
responsabilitate. Detaliile se vor 
oferi la interviu. CV-uri la tel./ 
fax 0236471015, 0747047414. 
offi cegl@ecofi re.ro (271433) 
 • Firmă italiană angajează schelari, 
tubulatori, lăcătuşi. Tel. 0728328779. 
(271428) 
 • Angajez persoană îngrijire curte. 
Tel. 0751063747. (271440) 
 • Caut femeie îngrijire bătrân. Salariu 
atractiv. Telefon 0033785791223. 
(271448) 

 DECESE  

 • Aducem un ultim omagiu celui 
care a fost un om deosebit, un 
bun prieten și colaborator, IACOB 
TÎRÎLĂ MARICEL. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate! 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Colectivul EXPERT AM 
AUDIT SRL (271443) 

 • Suntem alături de colegul 
nostru, Filimon Sterică, în aces-
te momente grele pricinuite de 
pierderea mamei şi transmi-
tem sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Colectivul 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Galaţi. (271444) 

 • Suntem alături, cu compasiu-
ne, de doamna procuror general 
adjunct, Buzea Monica, şi fami-
lia acesteia, în aceste momente 
de grea încercare pricinuite de 
decesul tatălui, CÂRNĂŢEANU 
MIHAI. Sincere condoleanţe 
familiei! Dumnezeu să-i veghe-
ze somnul veşnic! Colectivul 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi. (271445) 

 • Te-ai stins puţin câte puţin, sub 
privirile noastre neputincioase. 
Azi nu mai eşti unde erai, dar vei 
rămâne întotdeauna în sufl etele 
noastre, PAU MARANDA, 
contabil pensionar. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Fam. 
Severin. (271450) 

 • Zile triste şi grele, lacrimi 
amare şi fără sfârşit, amintiri ce 
nu se vor şterge niciodată. E tot 

ce a rămas după dispariţia 
fulgerătoare a dragii noastre 

mame şi bunici, PAU 
MARANDA, contabil 

pensionar. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Fam. Ioniţă 

şi fam. Novac. (271451) 

 • Amintiri ce nu se vor şterge 
niciodată din sufl etele noastre la 
dispariţia fulgerătoare a dragii 
noastre surori şi mătuşi, PAU 
MARANDA, contabil pensionar. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Fam. Flueraru şi fam. Popa. 
(271452) 

 • Cu profundă durere în sufl et 
anunţăm trecerea în nefi inţă a 
mamei, VERONICA FILIMON. 

Corpul neînsufl eţit este 
depus la Capela Cimitirului 

„Eternitatea”. Slujba de 
înmormântare va avea loc 

sâmbătă, 27 noiembrie 2021, 
ora 14.00. Dumnezeu să 

odihnească în pace sufl etul ei 
frumos şi bun! Familiile Marian 

Filimon şi Sterică Filimon. 
(271454) 

 • Colectivul Patronatului IMM 
Galaţi este alături de domnul 
Preşedinte Marian Filimon la 
pierderea mamei, VERONICA 
FILIMON. Sincere condoleanţe! 
(271455) 

 • Suntem alături de familia 
d-lui Filimon Marian în aceste 
momente triste şi pline de 
durere, la trecerea în nefi inţă 
a mamei sale. Sincere 
condoleanţe! Dumnezeu să-i 
odihnească sufl etul în pace! 
Fam. Ragea Grigore şi fam. 
Ifrim Ionel. (271460) 

 COMEMORĂRI  

 • Aducem un omagiu mamei şi 
bunicii noastre, ŞORCARU 
AURICA, la împlinirea a 6 ani de 
la trecerea în nefi inţă. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familia. 
(271105) 

 • La 6 ani de eternitate, 
aprindem o lumânare pentru 
ŞORCARU AURICA - vecină. 
Cu recunoştinţă, fam. Chelban. 
(271283) 
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

PRF MP 001470 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
COMEMORĂRI 

 • 28 noiembrie, durere, dragoste 
şi recunoştinţă pentru dragul 
nostru tată, soţ şi ginere, VIOREL 

MÎŢĂ - 48 ani. La 6 ani de la 

despărţire, Dumnezeu să-l ierte 

şi să-i vegheze liniştea veşnică! 

Iulian fi u, Mihaela soţie, Gina şi 

Iulius Oprea socri. (271403) 

 • La data de 28 nov. 2021 

se împlineşte un an de când 

NĂSTASE MARIOARA ANI, 

cea care a fost soţie devotată 

şi mamă iubitoare, a părăsit 

această lume, la numai 58 

ani. Ne doare că s-a întâmplat 

aşa. Ne doare, mai ales, golul 

lăsat în inimile noastre prin 

plecarea dintre noi. Îi aducem 

astăzi, la comemorare, omagiul 

nostru plin de iubire, preţuire şi 

recunoştinţă pentru tot ceea ce 

a făcut şi a însemnat pentru noi. 

Va trăi veşnic în inimile noastre. 

Dumnezeu să-i ocrotească 

somnul şi să o odihnească în 

pace! Soţul şi copiii. (271415) 

 • Durere, dragoste şi recunoştinţă 

pentru dragul nostru ing. IONIŢĂ 

DUMITRU la împlinirea unui an 

de la trista despărţire. Dumnezeu 

să-i odihnească sufl etul generos! 

Soţia şi copiii. (271426) 

 • Cu nemărginită durere, dor, lipsa 

celui ce a fost soţul meu, APOSTU 

MITICĂ, un fost om bun pentru 

toţi, un sufl et bun şi familist 

convins. Soţia şi copiii anunţă că 

se împlinesc 40 zile de la deces. 

Nimeni şi nimic nu ne va consola 

în durerea noastră şi lipsa lui 

niciodată. Apostu Florica şi copiii, 

Carmen, Cristian, Viorel, Mihaela 

şi nepoţii. Slujba de comemorare 

duminică, 28 noiembrie, ora 12.00, 

la Biserica Precista. Dumnezeu să 

te ierte! (271427) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută lucrări de fi nisaje: 

tencuială, glet, lavabilă, colţare, gla-

furi, rigips, gresie, placări polistiren, 

decorative etc. Tel. nr. 0721246513. 

(271242) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(271416) 

 DIVERSE  

 • S.C. ASTRU GRUP SRL cu sediul in 

municipiul Braila, str. I.C. Bratianu, 

NR.51, judetul Braila anunta publicul 

interesat asupra depunerii solicitarii 

de autorizatie de mediu, in scopul 

desfasurarii activitatii. Alte activi-

tati de curatenie (cod CAEN 8129 

), pe amplasamentul din municipiul 

Galati, Revizia de Vagoane Galati, 

str. Davila, nr.1 , judetul Galati. 

Informatii privind impactul asupra 

mediului al activitatii pentru care se 

soloicita autorizatia de mediu pot fi  

consultate zilnic la sediul AGENTIEI 

PENTRU PROTECTIA MEDIULUI, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galati, 

judetul Galati. Observatiile, suges-

tiile si/sau propunerile publicului 

de primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati. (271369) 

 • CONSREC TRAINING SRL cu se-

diul in Mun.Galati, str.Brailei, nr.134, 

sala nr. 4bis, etaj 1, jud.Galati, anun-

ta publicul interesat asupra solici-

tarii obtinerii autorizatiei de mediu 

in scopul desfasurarii activitatilor. -   

3831 Demontarea (dezasamblarea) 

masinilor si echipamentelor scoase 

din uz pentru recuperarea materia-

lelor - 3832 Recuperarea materiale-

lor reciclabile sortate - 4677 Comert 

cu ridicata al deseurilor si resturilor 

pe amplasamentul din Mun. Galati, 

str. Basarabiei nr. 212, jud. Galati 

Informatiile privind impactul asupra 

mediului al activitatilor pentru care 

se solicita obtinerea autorizatiei de 

mediu pot fi  consultate zilnic de luni 

pana vineri, intre orele 08:00 – 14:00 

la sediul APM Galati strada Regiment 

11 Siret, nr.2, Galati, jud. Galati, cod 

800322. Observatiile,sugestiile si/

sau propunerile publicului se pri-

mesc in scris la sediul A.P.M. Galati. 

(271459) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 
dezleagă farmece, blesteme, cunu-
nii, împacă cupluri, rezolvă orice. 
0740771190 (271300 )

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 
nr.70646, pe numele Ioniţă Aneta. 
Se declară nul. (271442) 
 • Pierdut carte de muncă pe nume-
le Stratica Florica. Se declară nulă. 
(271446) 
 • Pierdut act de concesiune nr.630 
din 01.07.1999 pe numele Eftimie 
Liviu, pentru locul de înhumare din 
cimitirul Sf. Lazăr, sola R, parcela 
9, rândul 5, locul 1 sud, suparafaţă 
3,75 mp. Se declară nul. (271449) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
506 din 19.03.2002, pe numele 
Romaniţă Ştefana, pentru locul de 
înhumare din cimitirul Sf. Lazăr, 
sola S, parcela 10, rândul 7, locul 
17, suprafaţa 3,75 mp. Se declară 
nul. (271457) 

PRF MP 001468

Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, 1. 
adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei 
de contact:  Municipiul Galați – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, 
Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail : contracte.teren@primariagalați.
ro

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea şi 
identifi carea bunului care urmează să fi e supus vânzării:  

 Imobilul teren intravilan, situat în Galați, strada Portului nr.39B,județul Galați, în 
suprafață de 323 mp, aparținând domeniului privat al municipiului Galați, înscris 
în CF nr.130373, nr.cadastral 130373, cu destinația curți construcții. Vânzarea se 
face conform art.363 din O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local 
nr.474/25.08.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de 
sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în 
posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire 
se poate ridica de la sediul Municipiului Galați.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorității 
contractante, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia 
de atribuire: Serviciul Închirieri Terenuri, Municipiul Galați, strada Domnească 
nr.54, județul Galați.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este 
cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 
50 de lei, se poate achita cu numerar la casieria Municipiului Galați.

3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 07.12.2021, ora 14.00.
4.  Informaţii privind ofertele: persoana de contact: 
4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor: 16.12.2021, ora 13.00. 
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, strada Domnească 

nr.54, județul Galați, Registratura Generală.
4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă:  un exemplar.
5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 

16.12.2021, ora 15.30, Municipiul Galați, strada Domnească nr.54, județul 
Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a 
instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru 
sesizarea instanţei: 

 Tribunalul Galați, localitatea Galați, strada Brăilei nr.153, județul Galați, telefon: 
0236412130, fax. 0236460331, email: tr-galați-comunicare@just.ro.

7.  Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea 
publicării: 23.11.2021.

Anunț privind vânzarea prin licitație publică 
a unui teren, proprietate privată a Municipiului Galați, 

situat în Str. PORTULUI NR. 39B

LICITAŢII 

PRF MP 001473

ANUNŢ PUBLIC 
Solicitare Autorizatie de mediu

PFA ICHIM MARIANA cu sediul in sat Cavadinesti, Com. Cavadinesti, 
Jud. Galati anunţa publicul interesat asupra depunerii solicitării de 
emitere a autorizaţiei de mediu in scopul desfasurarii activităţii agricole, 
Cod CAEN 0161 – activitati auxiliare pentru productia vegetala, Cod 
CAEN 0163 – activitati dupa recoltare
Cod CAEN 5210 – depozitari, Cod CAEN 5210 – depozitari (produse 
de protectie a plantelor si ingrasaminte chimice),  pe amplasamentul 
din comuna Cavadinesti, sat  Cavadinesti, extravilan, Tarla 102, Parcela 
1466-1, judetul Galati
Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru care se 
solicita autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni pana joi, intre 
orele 8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 13.30, la sediul AGENTIEI 
PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi, judetul Galaţi.

Observatiile, sugestiile si/sau propunerile publicului 

se primesc in scris la sediul A.P.M. Galaţi.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere de-
comandate, ultracentral. Telefon 
0767806960, 0744787789. 
(270763) 

 • PF vând apartament 2 camere, 
58 mp, decomandat, et.3, mobi-
lat, îmbunătăţit: termopan, AC, CT, 
izolaţie exterioară- interioară. Tel. 
0745083080. (271368) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1 (Parcul şahiştilor). Telefon 
0728864392. (271411) 
 • Vând apartament Mazepa 1, par-
ter, cu balcon, poziţie excelentă, 3 
camere decomandate, SU-65,20 
mp. 0722657882. (271447) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie, toate condiţiile, 700 lei+ 

garanţie. 0759163398 (271370) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Micro 20. 

Telefon 0770306155. (271419) 

 • Persoană fi zică închiriez avanta-

jos apartament două camere. Tel. 

0744591523. (271421) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând loc de casă Vînători, 2000 

mp, are apă, lumină. Tel. 0740840781 

(271374) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat doresc o relaţie serioa-
să cu o doamnă. Tel. 0747600397. 
(271399) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (271182) 

PRF PVL 000022

ANUNŢ privind vânzarea prin licitaţie 
publică a unui teren, proprietate 

privată a Municipiului Galaţi, situat 
în Str. PORTULUI NR. 39A

PRF MP 001466

Informaţii generale privind vânzătorul, 1. 
în special denumirea, codul fi scal, adresa, 
numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de 
e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galați 
– cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, 
Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail : 
contracte.teren@primariagalați.ro

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în 
special descrierea şi identifi carea bunului care 
urmează să fi e supus vânzării:  

 Imobilul teren intravilan, situat în Galați, strada 
Portului nr.39A, județul Galați, în suprafață de 278 
mp, aparținând domeniului privat al municipiului 
Galați, înscris în CF nr.130266, cu nr. cadastral 
130266, cu destinația curți construcții. Vânzarea se 
face conform art.363 din O.U.G. 57/2019 şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr.473/25.08.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se 
regăsesc în caietul de sarcini.

3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar 
al documentaţiei de atribuire: documentaţia de 
atribuire se poate ridica de la sediul Municipiului 
Galați.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/
compartimentului din cadrul autorității 
contractante, de la care se poate obţine un 
exemplar din documentaţia de atribuire: 
Serviciul Închirieri Terenuri, Municipiul Galați, 
strada Domnească nr.54, județul Galați.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea 
acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu numerar la 
casieria Municipiului Galați.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 
07.12.2021, ora 14.00.

4.  Informaţii privind ofertele, persoana de contact: 
Mardare Petru Eugen

4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor: 16.12.2021, 
ora 13.00. 

4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul 
Galați, strada Domnească nr.54, județul Galați, 
Registratura Generală.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă 
fi ecare ofertă: un exemplar.

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa 
publică de deschidere a ofertelor: 16.12.2021, 
ora 15.00, Municipiul Galați, strada Domnească 
nr.54, județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax 
şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente 
în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele 
pentru sesizarea instanţei: 

 Tribunalul Galați, localitatea Galați, strada Brăilei 
nr.153, județul Galați, telefon: 0236412130, fax. 
0236460331, email: tr-galați-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către 
instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
23.11.2021.

LICITAŢII 

Anunț privind vânzarea prin licitație publică 
a unui teren, proprietate privată a Municipiului 

Galați, situat în STR. GERULUI NR. 13

PRF MP 001467

Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, 1. 
adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  
Municipiul Galați – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, 
Fax : 0236/461.460, E-mail : contracte.teren@primariagalați.ro

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea şi identifi carea 
bunului care urmează să fi e supus vânzării:  

 Teren intravilan, în suprafață de 30 mp, situat în STR. GERULUI, NR. 13 se 
identifi că în cartea funciară a municipiului nr.111089, nr. cadastral 111089. 
Conform Certifi catului de Urbanism nr. 839/2021 terenul are destinația curți 
construcții.  Terenul aparține domeniului privat. Vânzarea se face conform O.U.G. 
57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr. 399/29.07.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate 
ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galați.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, 
de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul 
Închirieri terenuri, str. Domnească, nr. 54, județul Galați;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, 
potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, 
se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galați.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 07.12.2021, ora 14.00.
4.  Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru Eugen;
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 15.12.2021 – ora 13.00
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galați, str. 

Domnească, nr.54, Registratura Generală, județul Galați;
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar 
5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 

15.12.2021, ora 15.30, la sediul Primăriei Municipiului Galați, localitatea Galați, 
str. Domnească, nr. 54, județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei 
competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea 
instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galați, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galați, tel : 0236/412130, 
email: tr-galați-comunicare@just.ro
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
LICITAŢII 

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, 

prin  Primăria Municipiului Galaţi – Comisia 

numită prin Dispoziţia Primarului 

nr. 2615/26.07.2021, cu sediul în Galaţi, 

str. Domnească nr. 54, organizează 

LICITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, 

PENTRU VALORIFICAREA DEŞEURILOR 

METALICE PROVENIND DIN CASAREA 

PRIN DEZMEMBRARE A MIJLOCULUI FIX 

NAVA BAZĂ „DELTA“.

1.  Denumirea și adresa instituţiei publice 

organizatoare a licitaţiei:

 Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească 

nr. 54, COMISIA DE LICITAŢIE NUMITĂ PRIN 

DISPOZIŢIA PRIMARULUI NR. 2615/26.07.2021, 

telefon 0236/307726, COD FISCAL 3814810.

2.  Locul unde poate fi  văzut bunul

 Nava se afl ă în zona Km 161 + 500, Dunăre, mal 

stâng – Parc rece  C.N.F.R. Navrom S.A.

3.  Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, 

pentru vânzarea bunului:

 Şedinţa de licitaţie publică, cu strigare, va avea loc 

în data de 15.12.2021, ora 10,00 la sediul Primăriei 

Municipiului  Galaţi,  str. Domnească nr. 54.

4. Informaţii suplimentare despre bunul care face 

obiectul vânzării:

- Tel: 0236/307726 – Dan Dorian Beraru

5.  Documentele necesare pentru înscriere la 

licitaţie:

- Dovada achitării garanţiei de participare la 

licitaţie, în cuantum de 5.000 LEI, în contul 

RO84TREZ3065006XXX000235, deschis la 

TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI;

- Copie a certifi catului de înmatriculare la Registrul 

Comerţului  și codul fi scal, pentru persoanele 

juridice române prin care să se ateste vechimea 

societăţii comerciale de minimum 5 ani;

- Certifi cat de atestare fi scală de la Administraţia 

Finanţelor Publice prin care să se ateste faptul că 

nu are datorii la bugetul de stat;

- Certifi cat de atestare fi scală de la Direcţia de Taxe 

și Impozite Locale prin care să se ateste faptul că 

nu are datorii la bugetul local;

- Certifi cat constatator de la Registrul Comerţului;

- Autorizaţie de mediu.

LICITAŢIE 
pentru valorifi carea deșeurilor metalice 

provenind din casarea 
prin dezmembrare 

a mijlocului fi x nava bază „Delta“

PRF MP 001469

Documentele de participare la licitaţie 
se vor depune în plic sigilat, până la data 
de 14.12.2021, ora 15,00 la Registratura 

Generală a Municipiului Galaţi, 
din str. Domnească nr. 54.

Anunț privind închirierea prin licitație publică 
a unui teren, proprietate privată a Municipiului Galați, 

situat în Grădina Publică, latura de nord - 
zona străzii Elena Doamna

PRF MP 001465

Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul 1. 
fi scal, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei 
de contact:  Municipiul Galați – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, 
Tel:0236/307.718, Fax : 0236/461.460, E-mail : contracte.teren@primariagalați.
ro

  2. Informaţii generale privind obiectul închirierii, în special descrierea şi identifi carea 
bunului care urmează să fi e supus închirierii:  

 Teren intravilan, în suprafață de 958,24 mp, situat în Grădina Publică – latura de 
nord, zona străzii Elena Doamna, se identifi că în cartea funciară a municipiului 
nr. 106985, nr. cadastral 106985. Terenul se închiriază  în scopul realizării de 
activități de prestări servicii – loc de joacă. Terenul aparține domeniului public. 
Închirierea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului 
Local nr. 535/28.10.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate 
ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galați.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, 
de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul 
Închirieri Terenuri, str. Domnească, nr. 54, județul Galați;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, 
potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, 
se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galați.

3.4.  Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 07.12.2021, ora 14.00
4. Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru Eugen;
4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 15.12.2021, ora 13.00. 
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galați, str. 

Domnească, nr.54, Registratura Generală, județul Galați;
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar 
5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 

15.12.2021, ora 15.00, la sediul Primăriei Municipiului Galați, localitatea Galați, 
str. Domnească, nr. 54, județul Galați.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei 
competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea 
instanţei: 

 Tribunalul Municipiului Galați, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galați,
 tel : 0236/412130, email: tr-galați-comunicare@just.ro

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • URGENT! Vând Opel Agila, an fa-

bricaţie 2002, cap. cilindrică 2000, 

stare bună în funcţie. Preţ 35000 

Ron. Telefon 0741174186. (271375) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Porc de tăiat. Telefon 0772064083, 

0336436525 (271373) 

 • Vând loc de veci cimitirul „Sf. 

Lazăr”. Rel. la tel. 0766416194. 

(271424) 

 • Vând radiator electric cu 10 ele-

menţi şi boiler de 50 litri, la jumătate 

de preţ. Tel. 0745033072. (271430) 

 • Vând tauri şi porci pentru sacrifi -
cat. Tel. 0743864376. (271407) 
 • Vând două butoaie doagă de 100L 

şi 120L, aragaz electric, centrală 

Ariston. 0755296764. (271453) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 6 

luni. Transport asigurat, bonuri de 

masă, prime și salariul prevăzut în 

contract atât pe perioada cursului 

cât și după. Dacă ai minim 10 cla-

se sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (270861) 

PRF PVL 000005
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27
1701 u Se naşte ANDERS CELSIUS 
(m. 1744), astronom, fizician 
suedez. În anul 1742, a creat scara 
centizimală-termometrul Celsius.
1867 u Se naşte GRIGORE ANTIPA 
(m. 1944), biolog, ihtiolog, 
oceanolog, zoolog şi ecolog, 
membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.
1885 u Se naşte LIVIU REBREANU 
(m. 1944), prozator, dramaturg, 
publicist, traducător, membru al 
Academiei Române.
1887 u Încetează din viaţă PETRE 
ISPIRESCU (n. 1830), folclorist, 
strălucit povestitor popular.
1895 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRE DUMAS fiul (n. 
1824), scriitor francez.
1924 u Se naşte, la Galaţi, NINA 
CASSIAN (m. 2014), poetă, 
prozatoare, eseistă, traducătoare, 
autoare de literatură pentru copii, 
pianistă şi compozitoare. Din anul 
1985, stabilită în SUA, laureată 
cu Premiul „Leul literar“ de către 
New York Library.
1940 u Încetează din viaţă [ucis 
şi maltratat de un grup de 
legionari] NICOLAE IORGA (n. 
1871), istoric şi critic literar, 
memorialist, dramaturg, poet, 
publicist, editor, conducător al 
mai multor ziare şi reviste, om 
politic, membru al Academiei 
Române şi al mai multor academii 
străine.
1940 u Încetează din viaţă 
[asasinat de legionari] VIRGIL N. 
MADGEARU (n. 1887 la Galaţi), 
economist, om politic, profesor 
universitar, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1940 u Se naşte BRUCE LEE (m. 
1973), actor american.
1942 u Se naşte JIMMY HENDRIX 
(m. 1970), chitarist american, 
legendă a muzicii rock.
2014 u Se inaugurează, la Galaţi, 
în incinta Palatului Episcopal, 
Muzeul de Istorie, Cultură şi 
Spiritualitate Creştină.

program TV sâmbătă 27 noiembrie
07:10 Teatrul Naţional de 

Televiziune prezintă

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

13:50 2 x 65 

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:25 Live sală

15:30 Handbal feminin, 

Nationala F20:               

România – Spania

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Pentru patrie

Romania, Istoric, Război
22:58 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dosar România (R)

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Pentru patrie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Ţeparii

SUA, Comedie
12:45 Dragoste şi alte necazuri

SUA, Comedie, Dramă
15:15 Dansul străzii 2

Marea Britanie, Dramă, 
Muzical, Romantic

17:00 Masked Singer              

România (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:00 Greu de pensionat

SUA, Acţiune, Comedie
01:15  Vlad (R)

Romania, Thriller
03:15 Superspeed la Pro TV (R)

09:30 Medicool

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:15 mai mult iUmor

22:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor (R)

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Cooking Show: Hello 

Chef (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:10 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Muzical

10:10 Vrăjitoarele

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

11:55 Creed II

SUA, Dramă, Sport
14:05 Pe platourile de fi lmare

14:35 Tigru şi dragon

Taiwan, Hong Kong, SUA, 
China, Dramă

16:35 Dreamland

SUA, Dramă, Thriller
18:15 Micul Astronaut

Finlanda
20:00 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Vrăjitoarele

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

23:45 Kingsman: Cercul de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri
02:05 Marea mahmureală 3

SUA, Comedie, Crimă
03:45 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 Costa Rica – O nouă viaţă 

pentru pădurile tropicale

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor:                             

Dinamo Bucureşti - Suceava

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Ultimul dans

Canada, Dramă, Romantic
22:10 Chip de înger

Italia, Thriller
00:20 Drag de Romania mea! (R)

01:20 Drag de Romania mea! (R)

02:10 Ultimul dans (R)

Canada, Dramă, Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u

Expoziţia „Autori ai afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium: u

Expoziţiile: „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 
- 30 decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente 
de port popular românesc“, „De la taste, la 
tastatură“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. 
La Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani 
de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-

muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:22 am

apune

54:28 pm

Timişoara

13  66

Cluj

 8  -1-1

Bucureşti

12  22

Galaţi

14  55
Constanţa

16  99

Braşov

 9  -1-1

Londra

 4  33

Paris

 4  22
Madrid

8   22
Roma

14 99

Chişinău

13  66
WEEKEND PLOIOS. În acest 

weekend, potrivit meteorologilor, va fi  predo-

minant înnorat. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 14 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 5 grade Celsius. Sunt şanse de pre-

cipitaţii de circa 82 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 17 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 85 la sută.  . surse online

meteo 27 - 28 noiembrie România & Europa 
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1680  u Încetează din viaţă GIAN 
LORENZO BERNINI (n. 1598), 
arhitect, sculptor, pictor italian, 
reprezentant de seamă al Barocului 
italian.
1820  u Se naşte FRIEDRICH 
ENGELS (m. 1895), filosof, militant 
socialist german.
1829  u Se naşte ANTON 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (m. 
1894), compozitor, pianist, dirijor, 
pedagog rus, unul dintre fondatorii 

Conservatorului din Petersburg, 
primul din Rusia.
1863 u  Se naşte, la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi, EREMIA GRIGORESCU 
(m. 1919), general, unul dintre cei 
mai înzestraţi comandanţi pe care 
i-a avut armata română în timpul 
Primului Război Mondial.
1874 u Se naşte JEAN BART 
(m. 1933), prozator, membru 
corespondent al Academiei Române.
1907 u Se naşte ALBERTO 
MORAVIA (m. 1990), scriitor 
italian.
1948 u Se naşte MARIANA 
NICOLESCO, soprană, membră 
de onoare a Academiei Române, 
decorată, în Franţa, cu Ordinul 
Artelor şi Literelor. În noiembrie 
2005, i-a fost conferit înaltul titlu de 
Artist al UNESCO pentru Pace. Din 

1995, a iniţiat, la Brăila, Concursul 
Internaţional de Canto „Hariclea 
Darclee“, care se desfăşoară şi în 
prezent.
1949 u Se naşte CORNELIU 
VADIM TUDOR (m. 2015), poet, 
prozator, publicist, ziarist, om 
politic, fondator şi preşedinte al 
Partidului România Mare, senator, 
europarlamentar.
1971 u Încetează din viaţă EUGEN 
BOUREANUL (n. 1885, la Tecuci), 
prozator, traducător.
1993 u Încetează din viaţă 
[asasinat] IOAN LUCHIAN 
MIHALEA (n. 1951), fondatorul 
şi conducătorul grupului vocal 
„Song“.
2010  u Încetează din viaţă 
LESLIE NIELSEN (n. 1926), actor 
canadian.  V.G. 
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noiembrie

28

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Deşi sunteţi foarte preocupat cu 

probleme personale, vă sfătuim 

să luaţi o mică pauză.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt şanse mari să se petreacă 

schimbări importante, care vă 

vor oferi mari satisfacţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi multe probleme de 

rezolvat, vă sfătuim să vă 

menajaţi sănătatea.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua este marcată de tendinţa de 

afi rmare în carieră.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi foarte activ pe plan 

social şi sentimental.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea ca înclinaţiile artistice 

şi dorinţa de a studia mai mult să 

vă aducă mari satisfacţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi succes în tot ce faceţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi sfătuit să vă detașaţi 

de problemele existente și să 

petreceţi momente plăcute cu 

persoana iubită.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, veţi încerca să puneţi la 

cale un plan de viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi hotărât să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară care vă 

sâcâie de mai multă vreme.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să primiţi un cadou 

de care vă bucuraţi foarte mult.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să vă asumaţi noi 

responsabilităţi.

horoscop
27-28 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 27 NOIEMBRIE 

GREU DE PENSIONAT 
PRO TV. ora 23,00, acţiune, comedie, 2010, SUA

  Cu:  Bruce Willis, Morgan Freeman, Helen Mirren, John Malkovich,  u

Mary-Louise Parker 

Un fost agent CIA compensează aventurile de odinioară cu o existenţă 
cât mai liniştită. Problemele încep în ziua când un asasin încearcă 
să-l ucidă. Frank apelează la echipa sa de odinioară pentru a lichida 
asasinul. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Cupa

Australia, Comedie
17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

17:55 2 x 65 

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Loteria vaccinării

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Un căţel detectiv

Australia, Aventuri
13:00 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Vinerea trăsnită

SUA, Aventuri, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Un hoţ cinstit

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

21:45 Omul-Păianjen:                   

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

00:30 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu
01:30 Vinerea trăsnită (R)

SUA, Aventuri, Comedie
03:30 Un căţel detectiv (R)

Australia, Aventuri
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show:                       

Hello Chef

14:30 Pulbere de stele

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

17:00 Tata în război cu... tata 2

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 Asia Express –                      

Drumul Împăraţilor

23:30 iUmor (R)

02:00 Băieţi de oraş

cu Mihai Bendeac

03:00 Observator (R)

04:00 Mihai Viteazul

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Sport, dietă                                  

şi o vedetă (R)

10:00 ROventura (R)

10:30 Gust din România                       

cu Sam şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura (R)

13:30 Deştepţi cu banii

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 40 de intrebari             

cu Denise Rifai
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:15 Asta-i România! (R)

05:30 În căutarea                            

adevărului (R)

cu Ernest

08:15 Micul Astronaut

Finlanda
10:00 Jocul se schimbă

SUA, Dramă, Istoric
12:00 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Reţeaua cubaneză

Franta, Brazilia, Spania, 
Belgia, Crimă, Dramă

16:05 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
18:00 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Happiest Season

SUA, Canada, Comedie, 
Romantic

21:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:50 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
00:25 Spontan

Comedie, Horror, Romantic
02:10 Deadpool

SUA, Canada, Acţiune

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

10:55 2 x 65 (R)

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CS Alexandria - 

CSM Bucuresti

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Comoara

Romania, Dramă
14:35 Filler (R)

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Lumina palidă a durerii

Romania, Dramă, Istori
22:40 Arşiţă şi colb

Marea Britanie, Dramă
01:00 MotorVlog (R)

01:35 Comoara (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 28 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 noiembrie

online

PRF PVL 000031
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>  Implicare.  Dacă n-ar fi  
scris pe ecranul televizorului 
că-i primar aş fi  fost convinsă 
că-i un tânăr antreprenor, 
implicat voluntar în vreun 
proiect social. Şi totuşi, pe 
Timotei Păcurar jurnaliştii 
Ştirilor Kanal D l-au fi lmat pe 
acoperişul viitoarei unităţi de 
pompieri pe care încearcă s-o 
ridice din rămăşiţa unei vechi 
clădiri: „Durează undeva la o 
oră până vin pompierii, dacă, 
Doamne fereşte, se întâmplă 
ceva şi atunci trebuie să fi m 
preventivi. Atunci am zis: Hai să 
salvăm clădirea! Dar nu aveam 
banii să investim în asta. Am 
făcut în primăvară o estimare 
şi era, undeva, la 800.000 de 
lei. Mai mult decât tot bugetul 
pe care avem să-l cheltuim”, a 
explicat primarul. Aşa că şi-a 
luat o lună de concediu ca să 
termine acoperişul înainte de 
primele ninsori şi munceşte pe 
şantier alături de viceprimar, 
alţi aleşi locali şi localnici. 
Potrivit Kanal D, din bugetul 
local a cheltuit doar 5.000 de 
lei, iar pentru restul a găsit 
sponsori şi a primit donaţii. 
„Ne lua undeva la 20.000 de lei 
o fi rmă pentru nişte lucruri 
simple de dulgherie, care au 
fost făcute în regie proprie în 
câteva zile”, a spus viceprimarul 
Adrian Suciu. Odată ce remiza 
de pompieri va fi  gata, aici 
va ajunge o autospecială de 
intervenţie primită-n dar din 
partea unei comunităţi din 
Austria. Până atunci, aleşii 
locali şi voluntarii muncesc cot 
la cot. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

2 5 7 6 8 3 1 9 4

8 6 9 4 5 1 7 2 3

3 4 1 9 7 2 8 6 5

5 9 3 2 1 6 4 7 8

4 2 8 7 3 5 6 1 9

1 7 6 8 9 4 5 3 2

9 1 2 5 4 7 3 8 6

6 3 4 1 2 8 9 5 7

7 8 5 3 6 9 2 4 1

6 8 4 3 5 9 1 7 2

3 1 9 6 2 7 5 8 4

2 7 5 8 1 4 6 9 3

4 3 1 9 7 8 2 5 6

7 6 2 5 3 1 8 4 9

9 5 8 4 6 2 7 3 1

5 9 6 1 8 3 4 2 7

8 4 7 2 9 6 3 1 5

1 2 3 7 4 5 9 6 8
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UPARALELISME: u APARTAMENT, 

SINE, NAZAR, PAI, COR, TI, 
EN, VAD, ORB, REGIM, ERA, 
I, FRANTA, P, TA, ATEI, AL, 
ATA, AGRARE, TOCI, RASAD, 
INESTETICA.
ARITMOGRIF: u VESTIMENTAŢIE

FUGA VOCALELOR: u S, A, S, 
P, RAM, S, SARBATOARE, ASIN, 
REALISTA, INTRA, SG, TORTITA, 
AA, R, USORI, TANAR, PA, ZIAR, 
SC, RINITA, TC, ATARE, ITARI, 
DORITA, E, AMARAT, RECE, 
CANTA, STI.

ÎNCRUCIŞARE: u RETICENTA, 
ERETICA, TS, POTECA, ALA, ANI, 
ARIPAT, RANI, IRISI, ATA, ISAC, 
N, TA, STA, OS, O, EA, RELEU, 
RAR, DES, NS, INALT, TUSA.
SIMETRIE: u ACUMULATOR, 
CAST, ILIRE, ARI, ACI, OT, PI, 
OAINARI, A, IS, TATIC, RELAS, 
PA, U, ATATARE, CL, TA, UDE, 
ALA, OPARI, ILARI, RATACITORI.
RECONSTITUIRE: u LOVEŞTE O 
PIATRĂ RECE AICI ŞI VA SĂRI O 
SCÂNTEIE FIERBINTE.
FOTBALIST ROMÂN u  T, D, R, 
P, SOL, P, CATARATORI, OARA, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SIMULATOR, ACUMULATOR, TOLE, 
ETATE, INI, USI, IC, RANIT, CITI, 
IRASER, LAT, ZI, ARACI, A, A, OC, 
ZORI, RID, SUL, OE, ETERNITATE.

RIDICATA, ACRIT, SAPAT, IODIC, 
CS, GICAPOPESCU, OT, DACA, 
ARI, CENUSA, NA, AC, TRASEE, 
C, MARINAR, ORAL, DU, 
TIPATOR, ETERAT. 

Nicolae Hortolomei (1885-1961)

Medicul Nicolae Hortolomei 
s-a născut pe data de 27 noiem-
brie 1885 la Huşi, judeţul Vas-
lui. A urmat cursurile liceale la 
Iaşi şi tot aici a absolvit, în anul 
1909, Facultatea de Medicină. În 
perioada 1913-1914 şi-a continu-
at specializarea la Paris.Profesor 
suplinitor de Anatomie descripti-
vă la Facultatea de Medicină din 
Iaşi, profesor de clinică chirur-
gicală şi a bolilor căilor urinare 
la Facultatea de Medicină din 
Bucureşti, ministru al Sănătăţii 

şi Ocrotirilor Sociale (1939-1940). 
În anul 1949 a pus bazele Labora-
torului de Chirurgie experimen-
tală de la Spitalul Colţea din Bu-
cureşti. Pionier al chirurgiei în 
ulcerul gastroduodenal, al gas-
trectomiei totale, al intervenţi-
ilor chirurgicale în tuberculoza 
şi litiaza renală, al intervenţiilor 
chirurgicale curente în adeno-
mul de prostată. S-a preocupat de 
perfecţionarea tehnicilor aneste-
zice, promovând proanestezia la 
aplicarea anesteziei locale. Pro-

motor al chirurgiei cordului  şi 
vaselor mari, Nicolae Hortolomei 
a efectuat, în anul 1953, pentru 
prima dată în România, operaţia 
de stenoză mitrală.

La data de 1 noiembrie 1948, 
Nicolae Hortolomei a fost ales 
membru titular al Academiei 
Române. A mai fost membru 
titular al Academiei de Ştiinţe 
Medicale din România, mem-
bru al Academiei de Chirurgie 
din Paris, al Societăţii de Chirur-
gie „Pirogov” din Petersburg. De 

numele său se leagă şi punerea 
bazelor, în anul 1933, a Societă-
ţii Române de Urologie. S-a stins 
din viaţă pe 3 ianuarie 1961. 
. V.G.

Gian Lorenzo Bernini,
reprezentant 
al barocului italian

OAMENI DE SEAMĂ . PORTRET

Arhitectul, sculptorul 
şi pictorul italian Gian 
Lorenzo Bernini (născut 
la Neapole, ca fi u al unui 
sculptor, pe data de 7 de-
cembrie 1598 – decedat 28 
noiembrie 1680), sosit la 
Roma împreună cu tatăl 
său, va face carieră strălu-
cită în slujba unor suverani 
pontifi . Papa Grigore al XV-
lea îi acordă titlul de Cava-
ler, Papa Urban al VIII-lea 
îl numeşte şef al construc-
ţiei Bisericii San Pietro din 
Roma şi directorul tuturor 
lucrărilor publice pentru 
înfrumuseţarea oraşului. 
Renumele său european 
este cu atât mai mare cu 
cât Ludovic al XIII-lea îi ofe-
ră, în anul 1644, o pensie 
anuală pentru a lucra la Pa-
ris, dar artistul o respinge 
si, abia în anul 1665 vine în 
Franţa, în timpul lui Ludo-
vic al XIV-lea.

Dintre lucrările sale fac 
parte: Capela Cardinalului 
Cornaro în Biserica Santa 
Maria della Vittoria, Pala-
tul prinţului Ludovisi la 
Montecitorio din Roma, 
Catedrala din Castel Gan-

dolfo, Galeria şi faţada spre 
mare a Castelului Gandol-
fo, Palatul Chigi - Albano, 
Capela Giri – Savona, Re-
staurare la Palazzo delle 
Cancelaria – Roma. Piaţa 
Sf. Petru din Vatican a fost 
creată de Gian Lorenzo 
Bernini, iar printre cele 
mai căutate fântâni se nu-
mără şi fântâna din secolul 

al XVII-lea din Piazza Na-
vona, tot a lui Gian Lorenzo 
Bernini.

În pofi da adevăratei 
glorii de care se bucură 
în viaţă, artistul, fi ind un 
reprezentant de seamă al 
barocului italian, ajunge 
o fi gură controversată în 
secolele al XIX-lea şi al XX-
lea. . V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Primarul 
şi-a luat 
concediu ca 
să muncească 
pentru 
comunitate

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

lo
t
e
r
ia

 r
o

m
â
n
ă

a
 r loto 5/40

34 22 6 25 7 19

super noroc 759816

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 37.351,80 631.230,00

II (5/6) 2 22.144,35 -

III (4/6) 54 345,85 -

Fond total de castiguri: 694.194,60 

lo joker

plus noroc 4 81496

17 10 19 15 8 7

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 39.338,56 31.016.739,21

II (5/5) 1 447.975,36 -

III (4/5+J) 10 12.588,33 -

IV (4/5) 82 767,58 -

V (3/5+J) 280 280,98 -

VI (3/5) 3.652 43,08 -

VII (2/5+J) 3.510 22,41 -

VIII (1/5+J) 14.576 11,33 -

Fond total de castiguri: 32.133.470,08 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

35 9 6 27 5 33

noroc 832 5181

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 182.853,60 3.355.991,60

II (5/6) 8 7.618,90 -

III (4/6) 412 147,93 -

IV (3/6) 6.505 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.673.044,00 

25 NOIEMBRIE 2021

INGREDIENTE. 250 g ciocolată (amăruie), 125 g 

unt moale, la temperatura camerei, 200 g zahăr brun, 2 

ouă, o linguriţă esenţă de vanilie, 50 g cacao, 70 g făină, 

½ linguriţă sare;

PREPARARE. Încingem cuptorul la 160 

grade şi ungem o tavă (20x20) cu unt. Mixăm untul cu 

zahărul şi vanilia câteva minute, apoi adăugăm ouăle, 

pe rând, amestecând bine după fi ecare. Omogenizăm 

compoziţia. Adăugăm făina, cacaua, sarea şi ameste-

căm cât să fi e încorporate. Topim ciocolata la baie de 

aburi, apoi o turnăm în compoziţie şi amestecăm până 

la omogenizare. Punem compoziţia în tava pregătită şi 

coacem brownie 30-35 de minute. . R.C.
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 27 - 28 NOIEMBRIE 2021

ROMÂNII 

AU PLANURI MARI 

DE REVELION
REZERVĂRI. Jumătate 

din capacitatea totală de cazare 

disponibilă a României este rezervată 

pentru Revelion, arată un studiu 

realizat de Asociaţia Naţională a 

Agenţiilor de Turism (ANAT), iar gradul 

de ocupare va creşte la început de 

decembrie. > pag. 06

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 sâmbătă

22 - 27 noiembrie 2021

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 noiembrie 2021

46
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PRF PVL 000035

CÂND SE APRIND 

LUMINILE 

FESTIVE 
SĂRBĂTOARE. Potrivit 

Primăriei Galaţi, luni, 29 noiembrie 

2021, în jurul orei 16,45, va 

începe punerea în funcţiune a 

instalaţiilor de iluminat festiv de 

pe principalele străzi şi zone 

pietonale, inclusiv în Grădina 

Publică. > pag. 04

O NOUĂ FAMILIE . URĂRI

ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

Galaţiul devine, graţie celor 
două instituţii de învăţământ 
superior, Universitatea „Dună-
rea de Jos“ şi Universitatea „Da-
nubius“, un oraş din ce în ce mai 
divers şi mai cosmopolit.

Recent, o nouă familie s-a în-
temeiat la Galaţi, una care uneşte 
doi tineri cum nu se poate mai 
diferiţi, din punct de vedere et-
nic şi al locului istorico-geogra-
fi c unde s-au născut şi au crescut, 
dar care, evident, au foarte multe 
lucruri în comun, fi ind amândoi 
oameni puternici, determinaţi, 
care muncesc mult pentru a-şi în-
deplini visurile.  Gabriel-Bogdan 
Hagiu, inginer constructor şi di-
rector general al S.C. Hagivio SRL 
din Galaţi, gălăţean get-beget, şi-a 
unit destinul, în faţa ofi ţerului 
Stării Civile, a naşilor, a familiei 
şi prietenilor, cu Marina Gatoni, 
originară din Burundi, Africa, la 
rândul ei însoţită de părinţi în 
frumoasa zi de noiembrie în care 
a spus „Da“ iubirii la Galaţi.

De la naşii lor, Manuela şi Ro-
meo Beteringhe, nişte gălăţeni 
generoşi, cărora le place să-i sus-

ţină pe tinerii afl aţi la început de 
drum, am afl at că Marina a venit 
pentru prima dată în România 
acum şapte ani, a început să în-
veţe limba română la Bucureşti, 
iar după un an s-a înscris la Fa-
cultatea de Medicină şi Farmacie 
din Galaţi,  pe care a încheiat-o 
cu media generală 9, pentru cei 
şase ani, plus examenul de licen-
ţă. În timpul facultăţii a trebuit 
să se întreţină singură, plătindu-
şi taxa de şcolarizare şi chiria, ne 
mai spune naşa despre fi na ei, 
pe care o consideră, pe drept cu-
vânt, „o adevărată războinică“. 
Cât despre proaspătul ei soţ, nici 
el nu este mai prejos, pe lângă 
responsabilităţile aferente pro-
fesiei, acesta face şi opere de ca-
ritate, prin intermediul Clubului 
Rotary Dunărea de Jos, al cărui 
membru este. 

Că sunt tineri de succes, fru-
moşi şi iubiţi de cei din jur, se 
vede cu ochiul liber. Nouă nu ne 
rămâne decât să le urăm „Casă 
de piatră“, cu spor şi bucurii, pă-
rinţilor şi naşilor sănătate, să-i 
sprijine şi să-i îndrume, tuturor 
sănătate şi tinerei doamne Hagiu 
să ne ajute să fi m şi noi mai să-
nătoşi! .

PRF PVL 000029

„Casă de piatră“, 
Marina
şi Gabriel-Bogdan!

Marina  u

şi Gabriel 

Bogdan Hagiu, 

alături de naşi, 

Manuela şi Romeo 

Beteringhe
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